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mØêÖàáãÉí=É=êÉà~=èØ=à~åØ=éìÄäáâì~êI
âì=ÇØÖàçÜÉí=ëÜÉÑà~=É=Öêìéáí
é~êä~ãÉåí~ê=É=isJëØI=jáãçò~
hìë~êáJiáä~I=ÇìâÉ=ÄáëÉÇì~ê=ãÉ
âêáãáåÉäáå=ëÉêÄ=jáä~å=o~Ççá´áèI
éØêÖàÉÖàØëáå=âêóÉëçê=íØ=ëìäãáí=åØ
_~åàëâØI=â~åØ=éØêéä~ëìê=åØ=Çáëí~åÅØ

âêóÉãáåáëíêáå=^äÄáå=hìêíá=ÇÜÉ=äáÇÉêáå
É=^^hJëØI=o~ãìëÜ=e~ê~Çáå~àK=hìêíá
â~=íÜÉâëì~ê=íØ=ã~êíØå=ëÉ=åìâ=É=â~
ÇØÖàì~ê=ÄáëÉÇØå=åØ=ãÉë=íØ=hìë~êáí
ÇÜÉ=o~Ççá´áèáí=éçêI=ëáé~ë=íáàI
èóíÉí~êØí=É=ÇáåØ=ëÉ=âìëÜ=â~
Ä~ëÜâØéìåì~ê=ãÉ=o~Ççá´áèáåI=ÇìâÉ

~äìÇì~ê=åØ=éêáíàÉå=èØ=á=âáëÜíÉ=ÄØêØ
e~ê~Çáå~à=ëá=âêóÉãáåáëíØê
o~Ççá´áèáíK=b=e~ê~Çáå~à=â~=âØêâì~ê
åÖ~=hìêíá=íØ=éØêÖàáÖàÉí=åØ=éóÉíàÉí=É
îàÉíê~=ëÉ=ëá=ì=ÖàÉí=á=ãÄìäì~ê=ãÉ
Ä~í~åáàÉ=åØ=ã~âáåØ=ãÉ=~ÖàÉåíØí
ëÉêÄØ=åØ=îáíáå=OMMQ=åØ=häáåØ=
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_çíçÜÉí åÖ~ béçâ~ É êÉÒ √ hêóÉêÉÇ~âíçêW j~ä nloo^g
√ aêÉàíçê á éØêÖàáíÜëÜØãW p~Çáâ wbnfof EqÉäW MQQ NOT QPQI ÇÜÉ MQV NOT QPQ ÉJã~áäW ë~ÇáâòÉèáêá]ó~ÜççKÅçãF

√ ^aobp^W mêáëÜíáåØI éØêÄ~ääØ áëÜJpÉäáëØ nÉåÇêçêÉ íØ rkjfhJìí
√ qÉäW MPULOOTJRRTI ÉJã~áäW Ééçâ~ÉêÉ|ãã]Üçíã~áäKÅçãCãã|Ééçâ~ÉêÉ]ó~ÜççKÅçã

qfo^k¦I=Q=nbopelo J=hêóÉãáåáëíêà~=É
fí~äáëØI= dÉçêÖá~= jÉäçåáI= Çç= íØ
èØåÇêçàØ=íØ=ãØêâìêØå=åØ=pÜèáéØêáK
^àç= Çç= íÛá= îáòáíçàØ= èÉåÇê~í= É
ãáÖê~åíØîÉ=èØ=Çç=íØ=ÇêÉàíçÜÉå=åÖ~
îÉåÇá=á=ë~àK
jÉ=åàØ=ã~êêØîÉëÜàÉ=ãÉ=oçãØåI=íØ
åØåëÜâêì~ê= åØ= åØåíçê= íØ= îáíáí= íØ
â~äì~êI=qáê~å~=ê~=Ç~âçêÇ=íÛá=éê~åçàØ
~òáäâØêâìÉëáí= É= â~éìê= åØ= aÉíáå
jÉëÇÜÉ=ÇÜÉ=íÛá=ëíêÉÜçàØ=~í~=ÇÉêáë~
âØêâÉë~í=É=íóêÉ=íØ=éØêéìåçÜÉåK
fí~äá~I= åÇØêâçÜØI= Çç= í~= Ñáå~åÅçàØ
åÖêáíàÉå= É= èÉåÇê~îÉ= íØ= éêáíàÉë= J
åàØê~=åØ=pÜØåÖàáåI=íàÉíê~=åØ=dà~ÇØê
J=ëá=ÇÜÉ=Çç=íÛá=é~Öì~àØ=ëÜéÉåòáãÉí
éØê= ëáÖìêáåØ= ÇÜÉ= âìàÇÉëáå

ãàÉâØëçêK=
kØ= pÜÉåÖàáå= åÇØêíáãá= á= èÉåÇêØë
ØëÜíØ=~ÑØê=éØêÑìåÇáãáíI=åÇØêë~=åØ
dà~ÇØê=ÉåÇÉ=àçK
nÉåÇê~í=Çç=íØ=ãìåÇ=íØ=ëíêÉÜçàåØ
ã~âëáãìã= P= MMM= ~òáäâØêâìÉë
ÄêÉåÇ~=åàØ=éÉêáìÇÜÉK
j~êêØîÉëÜà~= ØëÜíØ= éØê= éÉëØ= îàÉí
ÇÜÉ=ãÉ=íØ=ÇêÉàíØ=êáåçîáãá=ÉÇÜÉ=éØê
éÉëØ=îàÉí=íØ=íàÉêØK=pÉ=âìê=Çç=íØ=åáëØ
òÄ~íáãá= á= ë~àI= åìâ= ØëÜíØ= ÉåÇÉ= É
è~êíØK
páé~ë= ~ìíçêáíÉíÉîÉ= íØ= íØ= Çóà~
îÉåÇÉîÉI= ã~êêØîÉëÜà~= â~= íêá
çÄàÉâíáî~W= íØ= äìÑíçàØ= íê~Ñáâáãáå= É
é~äáÖàëÜØã= íØ= åàÉêØòîÉI= íØ
é~ê~åÇ~äçàØ= ÑäìâëÉí= É= é~êêÉÖìääí~

ÇÜÉ=íØ=ãáêØéêÉëØ=~í~=èØ=â~åØ=îØêíÉí
íØ=ÇêÉàíØå=É=ãÄêçàíàÉëK
kØ=pÜèáéØêáI=çéçòáí~=É=âìåÇØêëÜíçá
ã~êêØîÉëÜàÉåI= ÇìâÉ= íÜØåØ= ëÉ
âáëÜíÉ=ãìåÖÉëØ=íê~åëé~êÉåÅÉK=hó
ä~àã=îàÉå= ëá= ëìêéêáòØ=åØ=pÜèáéØêáI
é~ëá=åìâ=âáëÜíÉ=~ëåàØ=ÇÉÄ~í=éçäáíáâ
~éç= éìÄäáâ= éØê= åàØ= ´ØëÜíàÉ= â~è
ëÉåëáíáîÉ= éØê= èóíÉí~êØí= ÇÜÉ= éØê
ãÄ~êØ= îÉåÇáåÒI= íÜ~= m~êíá~
aÉãçâê~íáâÉ= é~ë= åØåëÜâêáãáí= íØ
ã~êêØîÉëÜàÉëK
jÉäçåá= ÇÜÉ= âêóÉãáåáëíêá= á
pÜèáéØêáëØI=bÇá=o~ã~I=é~ë=îáòáí~îÉ
åØ= pÜØåÖàáå= ÇÜÉ= dà~ÇØêI= Çç= íØ
òÜîáääçàåØ= åàØ= âçåÑÉêÉåÅØ= éØê
Ö~òÉí~êØíK

Meloni do t’i vizitojë dy qendrat 
e migrantëve në Shqipëri

qfo^k¦I= Q= nbopelo J
dà~ëÜíØãÄØÇÜàÉíØ= éìåçåàØë= íØ
éçäáÅáëØ= âìÑáí~êÉ= åØ= ^Éêçéçêíáå= É
oáå~ëáí= åØ= pÜèáéØêá= ÇóëÜçÜÉí= ëÉ
à~åØ= éØêÑëÜáêØ= åØ= åàØ= ëâÉãØ
âçêêìéëáçåá= éØê= â~äáãáå= É
éÉêëçå~îÉ= ÇêÉàí= îÉåÇÉîÉ= íØ
_~ëÜâáãáí=bîêçéá~åI=åØ=ãØåóêØ=íØ
é~äáÖàëÜãÉK= mØê= íÉíØ= éêÉà= íóêÉ
í~ëÜãØ= ØëÜíØ= Å~âíì~ê= ã~ëØ
ëáÖìêáÉI= åÇØêë~= íÉíØ= íØ= íàÉêØ= éç
ÜÉíçÜÉå=åØ=ÖàÉåÇàÉ=íØ=äáêØK
páé~ë=åàØ=åàçÑíáãá=åÖ~=mêçâìêçêá~=É
qáê~åØëI= éìåçåàØëáí= É= éçäáÅáëØ
ÇóëÜçÜÉí=ëÉI=åØ=Ä~ëÜâØéìåáã=ãÉ
éêçå~êáå= É= åàØ= ~ÖàÉåÅáÉ
ìÇÜØíáãÉëÜI= â~åØ= ëáÖìêì~ê

ãìåÇØëá=éØê=â~äáãáå=É=èóíÉí~êØîÉ
íØ=ÇØÄì~ê=ëÜèáéí~êØ=åÖ~=îÉåÇÉ=íØ
åÇêóëÜãÉ=íØ=_~ëÜâáãáí=bîêçéá~åK
dàóâ~í~= â~= îÉåÇçëìê= ã~ëØå= É
ëáÖìêáëØ= ~êêÉëí= ãÉ= ÄìêÖÒ= éØê
åàØêáå=éêÉà=éìåçåàØëîÉ=íØ=éçäáÅáëØ
âìÑáí~êÉX=~êêÉëí=ëÜíØéáÉÒ=éØê=íêÉ=íØ
íàÉêØ= ÇÜÉ= ÇÉíóêáã= éØê= íÛì
é~ê~èáíìê= åØ= éçäáÅáÒ= éØê= â~íØê= íØ
íàÉêØK
aóëÜáãÉí=èØ=ÄáÉå=ãÄá=í~=â~åØ=íØ
ÄØàåØ= ãÉ= ëÜéØêÇçêáã= ÇÉíóêÉÒ
ÇÜÉ=âçêêìéëáçå=é~ëáîÒK
mêçå~êá= á= ~ÖàÉåÅáëØ= èØ= â~
Ä~ëÜâØéìåì~êI=ì=åÇ~äì~=é~â=ÇáíØ
ãØ= é~êØI= é~ëá= ì= â~é= ãÉ= äØåÇØ
å~êâçíáâÉK

eÉíáãÉí= É= î~òÜÇìÉëÜãÉI= é~ëí~àI
òÄìäì~å=ëâÉãØå=É=Öêìéáí=åØ=Ñà~äØK
páé~ë= mêçâìêçêáëØ= åØ= qáê~åØI= ëØ
é~âì= OMM= ëÜíÉí~ë= à~åØ= äÉàì~ê= íØ
â~äçàåØ=é~äáÖàëÜØã=åÖ~=̂ Éêçéçêíá=á
oáå~ëáí= kØåØ= qÉêÉò~Ò= ÇêÉàí
îÉåÇÉîÉ=íØ=_bJëØK
kØ=åàØ=ê~ëí=êÉòìäíçå=ëÉ=ØëÜíØ=äÉàì~ê
ÉÇÜÉ= â~äáãá= á= åàØ= íØ= ãáíìêá= é~
éêçâìêØå=É=éêáåÇáíK
dêìéá= èØ= ãìåÇØëçåíÉ= â~äáãáåI
íÜìÜÉí= ëÉ= éØêÑáíçåíÉ= åàØ= ëÜìãØ
éêÉà= RMM= ÉìêçëÜ= åÖ~= ëÉÅáäáK= hàç
îÉéêáãí~êá= É= é~äáÖàëÜãÉI= ëáé~ë
mêçâìêçêáëØ=åØ=qáê~åØI=òÖà~íá=êêÉíÜ
åàØ=îáí=J=åÖ~=ãì~àá=ã~êë=á=îáíáí=OMOP
ÇÉêá=åØ=ã~êë=íØ=âØíáà=îáíáK

Nisin hetimet për 16 policë të Rinasit, 
dyshohen për kalime ilegale të kufirit

olj¦I= Q= nbopelo J= fí~äá~= É= â~
êÉÖàáëíêì~ê=åìãêáå=ãØ=íØ=ã~ÇÜ=íØ
íìêáëíØîÉ= åÇçåàØÜÉêØ= ãØ= OMOPI
ëáé~ë= íØ= ÇÜØå~îÉ= íØ= ÑìåÇáí= éêÉà
wóêØë= ëÜíÉíØêçêÉ= íØ= pí~íáëíáâ~îÉI
fëí~í=ÇÜÉ=jáåáëíêáëØ=ëØ=qìêáòãáíK
sáíáå=É=â~äì~ê= fí~äá~=â~= êÉÖàáëíêì~ê
ãØ=ëÜìãØ=ëÉ=NPQ=ãáäáçåØ=íìêáëíØ
ÇÜÉ= êêÉíÜ= QRN= ãáäáçåØ
~âçãçÇáãÉI= ëáé~ë= ~ìíçêáíÉíÉîÉ
áí~äá~åÉK
fëí~í= â~= íÜØåØ= ëÉ= ëÜáÑê~í= É= îáíáí= íØ
â~äì~ê=â~åØ=èÉåØ=êÉâçêÇÉI=ÇÜÉ=åØ
âê~Ü~ëáã=ãÉ= îáíáå= OMOOI= åìãêá= á
îáòáíçêØîÉ=ØëÜíØ=êêáíìê=éØê=NPKQ=éØê

èáåÇ= Ó= èØ= Çç= íØ= íÜçíØ= êêÉíÜ= NS
ãáäáçåØ=ãØ=ëÜìãØ=éìëÜìÉëK
pÜáÑê~í=á=íÉàâ~äçàåØ=ÉÇÜÉ=~íç=íØ=îáíáí
OMNVI= åàØ= îáí= é~ê~= ëÜéØêíÜáãáí= íØ
é~åÇÉãáëØ= ëØ= âçêçå~îáêìëáíI= âìê
à~åØ= êÉÖàáëíêì~ê= NPN= ãáäáçåØ
éìëÜìÉëK
fí~äá~= ØëÜíØ= åàØ= éêÉà
ÇÉëíáå~ÅáçåÉîÉ= ãØ= íØ
éçéìää~êáòì~ê~=éØê=íìêáëíØí=ÇÜÉ=ãØ
ëÜìãØ= ëÉ= Öàóëã~= É= íóêÉ= à~åØ= íØ
Üì~àK= màÉëØå= íàÉíØê= É= éØêÄØàåØ
áí~äá~åØí= èØ= ÄØàåØ= íìêáòØã= íØ
ÄêÉåÇëÜØãK
o~àçåÉí=ãÉ=ãØ=ëØ=ëÜìãíá=îáòáíçêØ

à~åØ= sÉåÉíçI= òçå~= É= sÉåÉÅá~ëI
qçëâ~å~I=içãÄ~êÇá~=ÇÜÉ=i~òáçI=é~
éØêà~ëÜíì~ê= ÉÇÜÉ= âêóÉèóíÉíáåI
oçãØåK
jÉÖàáíÜ~íØI= âØíç= ëÜáÑê~= åìâ= à~åØ
ä~àã=á=ãáêØ=éØê=íØ=ÖàáíÜØ=áí~äá~åØíK
sÉåÉÅá~I=oçã~=ÇÜÉ=Çáë~=èóíÉíÉ=íØ
qçëâ~åØë= à~åØ= íØ= ëíØêåÖ~êâì~ê~
Öà~íØ= ëÉòçåáí= íØ= éìëÜáãÉîÉK
mê~åÇ~àI=Ä~åçêØí=É=âØíóêÉ=òçå~îÉ
ÄØàåØ= ëÉÅáäØå= ÜÉêØ= É= ãØ= ëÜìãØ
íÜáêêàÉ= èØ= åìãêá= á= íìêáëíØîÉ= íØ
âçåíêçääçÜÉí=çëÉ=âìÑáòçÜÉíK
sÉåÉÅá~I= ëÜÉãÄìääI= â~= îÉåÇçëìê
í~âëØ=éØê=íìêáëíØíK

Shifra rekorde të turizmit në Itali më 2023

`^k_boo^I= Q= nbopelo J cçêÅ~= É
jÄêçàíàÉë=É=^ìëíê~äáëØ=E^acF=Çç=íØ
äÉàçàØ= ÉÇÜÉ= êÉâêìíØ= åÖ~= îÉåÇÉí= É
Üì~à~=åØ=ê~ÇÜØí=É=îÉí~I=ÄØêá=íØ=Çáíìê
jáåáëíêá~=É=jÄêçàíàÉë=É=âØíáà=îÉåÇáK
^ìëíê~äá~I=éêÉà=îáíÉëÜI=éØêÄ~ääÉí=ãÉ
êÉÖàáëíêáãÉ=íØ=ìäØí~=íØ=ìëÜí~êØîÉK
hàçI=ëáé~ë=òóêí~êØîÉI=ØëÜíØ=é~ëçàØ=É
åáîÉäáí=íØ=ìäØí=íØ=é~éìåØëáëØK
pÜáÑê~í= É= ÑìåÇáí= íØ= nÉîÉêáëØ
îäÉêØëçàåØ=ëÉ=cçêÅ~=É=jÄêçàíàÉë=â~
ãìåÖÉëØ=íØ=êêÉíÜ=QKQMM=íêìé~îÉK

kÖ~= âçêêáâìI= ëÜíÉí~ëáí= É= wÉä~åÇØë
ëØ= oÉ= èØ= à~åØ= Ä~åçêØ= íØ
éØêÜÉêëÜØã=íØ=̂ ìëíê~äáëØI=ãìåÇ=íØ
~éäáâçàåØ= éØê= íÛáì= Ä~ëÜâì~ê
ìëÜíêáëØ= ~ìëíê~äá~åÉI= åÇØêë~= åÖ~
îáíá=á=~êÇÜëÜØã=âØíØ=Çç=íØ=ãìåÇ=í~
ÄØàåØ=ÉÇÜÉ=Ä~åçêØí=åÖ~=_êáí~åá~=É
j~ÇÜÉ= ÇÜÉ= îÉåÇÉ= íØ= íàÉê~I
éØêÑëÜáêØ=pÜ_^JåØ=ÇÜÉ=h~å~Ç~åØK
jáåáëíêá= ~ìëíê~äá~å= á= jÄêçàíàÉëI
oáÅÜ~êÇ= j~êäÉëI= íÜ~= ëÉ= âØíç
åÇêóëÜáãÉ= à~åØ= íÜÉäÄØëçêÉ

éØêÄ~ääØ= ëÑáÇ~îÉ= íØ= ëáÖìêáëØI= Öà~íØ
ÇÉâ~ÇØë=ëØ=~êÇÜëÜãÉ=ÇÜÉ=ãØ=íÉàÒK
h~åÄÉê~=â~=ëÜéêÉÜìê=î~òÜÇáãáëÜí
ëÜèÉíØëáãÉ= éØêI= ëá´= ØëÜíØ
ëÜéêÉÜìêI=îÉéêáãÉí=~êãáèØëçêÉ=íØ
háåØëK
kØå=~äÉ~åÅØå=É=åàçÜìê=ëá=mÉëØ=ëóÒI
^ìëíê~äá~I= _êáí~åá~I= pÜ_^Jà~I
h~å~Ç~à~= ÇÜÉ= wÉä~åÇ~= É= oÉ
éìåçàåØ= ëØ= Ä~ëÜâì= ÉÇÜÉ= åØ
ëÜâØãÄáãáå=É= áåÑçêã~ÅáçåÉîÉ= íØ
áåíÉäáÖàÉåÅØëK

Ushtria australiane do të pranojë edhe rekrutë të huaj
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e^d¦I=Q=nbopelo Jd~òÉí~êá=á=äìÑíØëI
kìÜá= _óíó´áI= â~= åáëìê= ÇØëÜãáåØ
åØ=dàóâ~íØå=péÉÅá~äÉ=åØ=e~ÖØ=åØ
éêçÅÉëáå=ÖàóèØëçê=åÇ~à=äáÇÉêØîÉ=íØ
r†hJëØI= e~ëÜáã= qÜ~´áíI= h~Çêá
sÉëÉäáíI=oÉñÜÉé=pÉäáãáí=ÇÜÉ=g~âìé
hê~ëåáèáíK= _óíó´á= ØëÜíØ
ÇØëÜãáí~êá= á= TNJíØ= åØ= Öàóâáãáå
åÇ~à=âêÉêØîÉ=íØ=r†hJëØ=åØ=e~ÖØI=á
Åáäá=â~=åáëìê=åØ=éêáää=íØ=îáíáí=OMOPK
dà~íØ= ÇØëÜãáëØ= ëØ= íáà= åØ= e~ÖØI
ÇØëÜãáí~êá=_óíó´á=â~=íÜØåØ=ëÉ=åìâ
ÇØëÜáêçå= èØ= péÉÅá~äà~I= ëáÇçãçë
wóê~=É=mêçâìêçêáí= íØ=péÉÅá~äáòì~ê
EwmpFI=í~=âçåëáÇÉêçàØ=äáÄêáå=É=íáà=ëá
ÇØëÜãá= éØê= íÛá= ~âìòì~ê= äáÇÉêØí= É
r†hJëØK
kìâ=Çì~=èØ=âàç=Öàóâ~íØI=ëáÇçãçë
éêçâìêçêá~I= âØíØ= äáÄØê= íáãáå= í~
âçåëáÇÉêçàØ=ëá=åàØ=ÇØëÜãá=éØê= íÛá
~âìòì~ê= äìÑíØí~êØí= É= äáêáëØÒI= â~
íÜØåØ=ÇØëÜãáí~êá=ÇÉêáë~=éç=éóÉíÉà
åÖ~= éêçâìêçêá= j~íí= e~ääáåÖ= éØê
äáÄêáå=É=íáà=iáÄêá=á=äìÑíØëÒK
aØëÜãáí~êá= â~= íÜØåØ= ëÉ= Öà~íØ
âçÜØë= ëØ= äìÑíØë= ÖàáíÜãçåØ= â~
Ñìåâëáçåì~ê=É=éìåì~ê=ëá=Ö~òÉí~ê=á
é~î~êìê=ÇÜÉ=îìääåÉí~ê=ÇÜÉ=ëÉ=âØíØ
ÖàØI= ëáé~ë= íáàI= É= âáëÜíÉ= ÄØêØ= éØê
~êëóÉ= èØ= ëÜìãØ= âçÜØ= íØ= Öà~íØI
ÉÇÜÉ=é~ê~=äìÑíØëI=hçëçî~=áëÜíÉ=åØ
íÉêê=áåÑçêã~íáîI=ê~éçêíçå=_Éíáãá
éØê=aêÉàíØëáÒK
f=éóÉíìê=ëÉ=ëá=â~=é~ëìê=ãìåÇØëá=èØ
íØ= ãÄ~àØ= ëÜØåáãÉ= éØê= íØ= ÖàáíÜ~
~íç= Ç~í~= íØ= Åáä~í= éØêãÉåÇÉå= åØ
äáÄØêI=ÇØëÜãáí~êá=â~=íÜØåØ=ëÉ=É=â~
é~ëìê= íØ= îØëÜíáêØ= åàØ= ÖàØ= íØ= íáääØ
é~ëá=èØ=â~=èÉåØ=Ö~òÉí~ê=îìääåÉí~ê
ÇÜÉ=àç=á=~âêÉÇáíì~ê=òóêí~êáëÜíK
cáääáãáëÜíI=íØ=íÜÉã=íØ=ÇêÉàíØåI=åØ
~íç= êêÉíÜ~å~= íØ= äìÑíØëI= ëá= Ö~òÉí~ê
îìääåÉí~êI= ~ëÜíì= ëá= â~= èÉåØ= ÉÇÜÉ
rëÜíêá~= É= hçëçîØë= J= ìëÜíêá
îìääåÉí~êÉ= J= É= ãÄØëÜíÉíìê= åÖ~
íØêØ=éçéìääá= ëÜèáéí~êI=â~ã=é~ëìê
ëÜìãØ=îØëÜíáêØëá=åØ=éìåØå=íáãÉK
cáääáãáëÜíI= åìâ= â~ã= é~ëìê
~âêÉÇáíáã= òóêí~ê= åÖ~= pÉêÄá~= éØê
ëÜâ~â= ëÉ= ÉÇÜÉ= ìåØ= éÉêëçå~äáëÜí
åìâ= É= â~ã= åàçÜìê= ëÜíÉíáå= É
pÉêÄáëØ= ëÉ= â~= èÉåØ= ëÜíÉí
çâìéìÉëÒI= â~= íÜØåØ= ÇØëÜãáí~êá
_óíó´áK
dàáíÜ~ëÜíìI= _óíó´á= â~= íÜØåØ= ëÉ
ÉÇÜÉ= åØ= îáíáå= OMNVI= éØêâ~íØëáëÜí
åØ=îáíáå=âìê=É=âáëÜíÉ=Äçíì~ê=äáÄêáåI
âáëÜíÉ= ÇÉâä~êì~ê= ëÉ= Ç~í~í= ~éç
Éãê~í=ãìåÇ=íØ=ãçë=àÉåØ=íØ=ë~âíØ
~íó= åÖ~èØI= ëáé~ë= íáàI= åìâ= â~
ãìåÇìê=íØ=ãÄ~àØ=åÇçåàØ=Çáí~ê=íØ
éØêéáâíØ= ~ëÜíì= ëá´= ãìåÇ= íØ
ãÄ~àåØ= Ö~òÉí~êØí= åØ= êêÉíÜ~å~
åçêã~äÉK
h~ã= éìåì~ê= åØ= êêÉíÜ~å~= íØ
à~ëÜíØò~âçåëÜãÉ= åØéØê= éìåâíÉ
éçäáÅçêÉ= ÇÜÉ= åìâ= â~ã= é~ëìê
ãìåÇØëá= åØ= ~ëåàØ= ãØåóêØ= íØ
ãÄ~à=Çáí~ê=åØ=ãØåóêØ=íØ=êêÉÖìääíI
íÛá= ëÜØåçà=Ç~í~íI= íÛá= ëÜØåçà= Éãê~í

ãÉ=íØ=ÅáäØí=â~ã=âçåí~âíì~êI=ãÉ=íØ
ÅáäØí= â~ã= áåíÉêîáëíì~êK= hØëÜíìI
ÉÇÜÉ=åØ=ÇÉâä~ê~íØå=íáãÉ=ãØ=PMJ
PN=âçêêáâ=OMNV=â~ã=ÇÉâä~êì~ê=ëÉ
Çáë~=Ç~í~=ÇÜÉ=Çáë~=Éãê~=èØ= à~åØ
åØ= äáÄØê= ãìåÇ= íØ= ãçë= àÉåØ= íØ
ë~âíØI= ëÉ= ãìåÇ= íØ= ãìåÖçàØ
åÇçåàØ=ÉãØêÁ=éØê=~êëóÉ=ëÉ=åìâ
â~ã= ãìåÇìê= íØ= ãÄ~à= Çáí~ê= íØ
éØêéáâíØ= ~ëÜíì= ëá´= ãìåÇ= íØ
ãÄ~àåØ= Ö~òÉí~êØí= åØ= êêÉíÜ~å~
åçêã~äÉÒI=â~=íÜØåØ=ÇØëÜãáí~êáK
jØ=íìíàÉI=_óíó´á=â~=íÜØåØ=ëÉ=åìâ
â~=åÇçÇÜìê=~ëåàØÜÉêØ= íØ=éìåçàØ
ãÉ=ÇáêÉâíáî~=íØ=Çáâìàí=íàÉíØêK=kìâ
â~= åÇçÇÜìê= èØ= íØ= éìåçà= ëáé~ë
Çáâí~íáí=íØ=ÇáâìàíK=bÇÜÉ=åØ=âçÜØå
âìê= â~ã= éìåì~ê= Ö~òÉí~ê= åØ
o~ÇáçíÉäÉîáòáçåáå= É= mêáëÜíáåØë
â~ã=èÉåØ=âìåÇØê=ÅÉòìêØë=ÇÜÉ=åØ
~ëåàØ=ãØåóêØ=åìâ=â~ã= äÉàì~ê=~ë
é~ë=äìÑíØë=~ë=Öà~íØ=äìÑíØë=èØ=ÇáâìëÜ
íØ= ÇáâíçàØ= åØ= éìåØå= íáãÉÒI= â~
íÜØåØ=~áK
fëÜJÖ~òÉí~êá=á=oqmJëØ=ÇÜÉ=oqhJëØ
â~= íÜØåØ= ëÉ= äáÄêáå= É= íáà= é~ê~
Äçíáãáí= åìâ= É= â~= é~ëìê= ~ëâìëÜ
íàÉíØê= éØêîÉ´= éêçÑÉëáçåáëíØîÉI= íØ
ÅáäØí= à~åØ= ~åÖ~òÜì~ê= åØ
êÉÇ~âíáãáå= É= íáàK= m~ê~= ÄçíáãáíI
äáÄêáå= íáã= É= â~åØ= é~êØ= îÉíØã
êÉÇ~âíçêØí=ÇÜÉ=êÉÅÉåëÉåíá=á=äáÄêáíK
hìéíçÜÉí= ÉÇÜÉ= äÉâíçêà~= É= äáÄêáíI
âìêëÉ= ~ë= åÖ~= pÜí~Äá= á

mØêÖàáíÜëÜØã= ÇÜÉ= ~ëåàØ= èóíÉí~ê
íàÉíØê= á=oÉéìÄäáâØë= ëØ=hçëçîØë= íØ
éØêÖ~íáíìê=éØê=Äçíáã=åìâ=É=â~åØ
é~ëìêÒI=â~=íÜØåØ=~áK
kÇØêë~=é~ë=Äçíáãáí=~á=â~=íÜØåØ=ëÉ
åàØ=âçéàÉ=íØ=äáÄêá=á~=â~=ÇÜØåØ=áëÜJ
éêÉëáÇÉåíáí=e~ëÜáã=qÜ~´á=ÇÜÉ=åàØ
c~íãáê= iáã~àíK= m~ë= ÄçíáãáíI
éêÉëáÇÉåíáí= íØ= oÉéìÄäáâØë= ëØ
hçëçîØëI= e~ëÜáã= qÜ~´áI= á~= â~ã
ÇÜìêì~ê= äáÄêáåI= íØ= íàÉêØîÉ= ëÛÉ= ÇáK
wçíØêá=hê~ëåáèáí=åìâ=É=Çá=~=á~=â~ã
ÇÜØåØ=~=àçK=b=Çá=èØ=òçíØêá=pÉäáãáí
ÇÜÉ= òçíØêá= sÉëÉäáí= åìâ= ì~= â~ã
ÇÜìêì~êK=mç=ÉÇÜÉ=c~íãáê=iáã~à=É
é~íá= âØêâì~êI= á~=â~ã=ÇÜìêì~ê=åØ
òóêØå= É= íáà= ë~= â~= èÉåØ
òØîÉåÇØëâêóÉãáåáëíØê= á
oÉéìÄäáâØë=ëØ=hçëçîØëÒI=â~=íÜØåØ
ÇØëÜãáí~êáI= ÇìâÉ= ëÜíì~ê= ëÉ= åìâ
â~=ã~êêØ=âçãÉåíÉ=åÖ~=í~K
kÇØêë~= éêçâìêçêá= e~ääáåÖ= á= â~
íÜØåØ=ÇØëÜãáí~êáí=ëÉ=ãØ=ÜÉêØí=åØ
ÇØëÜãáåØ= É= íáà= âáëÜíÉ= íÜØåØ= èØ
~ëåàØ=âçéàÉ=íØ=äáÄêáí=åìâ=á~=âáëÜíÉ
ÇÜØåØ= ~ëåàØêáí= éêÉà= ~åØí~êØîÉ= íØ
pÜí~Äáí= íØ=mØêÖàáíÜëÜØã=íØ=r†hJ
ëØ=ÇÜÉ=ëÉ=í~ëÜãØ=åàØ=ÖàØ=íØ=íáääØ=éç
É=ÇØëÜãçå=åÇêóëÜÉK=jÉÖàáíÜ~íØI
ÇØëÜãáí~êá= â~= íÜØåØ= ëÉ= ~ëåàØ
âçéàÉ=íØ= äáÄêáí=åìâ=É=â~=ÇçêØòì~ê
é~ê~=ÄçíáãáíK=
dà~íØ=ÇØëÜãáëØ=ëØ=íáàI=ÇØëÜãáí~êá
â~= íÜØåØ= ëÉ= äìÑí~= É= r†hJëØ= â~

èÉåØ= äìÑíØ= éØê= äáêáK= iìÑí~= É
rëÜíêáëØ= †äáêáãí~êÉ= íØ= hçëçîØë
áëÜíÉ= äìÑíØ= éØê= äáêáK= fëÜíÉ= äìÑíØ
âìåÇØê=éìëÜíáãáí=ëÉêÄK=fëÜíÉ=äìÑíØ
âìåÇØê= ÇÜìåØë= ÇÜÉ= íÉêêçêáí= åØ
ãÄ~êØ= hçëçîØå= ÇÜÉ= èØ= ãàÉíÉí
é~èØëçêÉ= áëÜáå= ëÜíÉêìê= ÇÜÉ= âàç
áëÜíÉ=äìÑíØ=É=áãéçåì~ê=ëØ=ÅáäØë=áì
Ä~ëÜâØåÖàáíÉå=íØ=ÖàáíÜØ=ëÜèáéí~êØí
åÖ~= hçëçî~= ÇÜÉ= îÉåÇÉí= É= íàÉê~K
fëÜíÉ= åàØ= äìÑíØ= îìääåÉí~êÉ= ëÉ
hçëçî~=åìâ=áëÜíÉ=ëÜíÉí=ÇÜÉ=åìâ=É
âáëÜíÉ= ìëÜíêáåØ= É= êêÉÖìääí= ëá´= á
â~åØ= ëÜíÉíÉí= É= íàÉê~= åØ= êêÉíÜ~å~
åçêã~äÉÒI=â~=íÜØåØ=_óíó´áK

“UÇK-ja nuk ka pasur
hierarki strikte”

fëÜJÖ~òÉí~êá=á=o~Çáç=qÉäÉîáòáçåáí=íØ
mêáëÜíáåØë= EoqmF= ÇÜÉ
o~ÇáçíÉäÉîáòáçåáí= íØ= hçëçîØë
EoqhFI= kìÜá= _óíó´áI= â~= íÜØåØ= ëÉ
rëÜíêá~= †äáêáãí~êÉ= É= hçëçîØë
Er†hF= åìâ= â~= é~ëìê= ÜáÉê~êâá
ëíêáâíÉ= ëá´= É= â~åØ= ìëÜíêáíØ= É
êêÉÖìääí~K= ^á= â~= íÜØåØ= ëÉ= åØ= Çáë~
òçå~= â~= é~ëìê= îØëÜíáêØëá= éØê= íØ
ñÜáêì~ê=ÉÇÜÉ=éëÉ=áëÜíÉ=åØ=éê~åáåØ
É= e~ëÜáã= qÜ~´áíK= kìâ= â~åØ
é~ëìê= åÇçåàØ= ÜáÉê~êâá= ëíêáâíÉ= ëá´
â~åØ= ìëÜíêáíØ= É= êêÉÖìääí~= ëÉéëÉ
ìåØ=â~ã=é~ëìê=îØëÜíáêØëá=åØ=Çáë~

òçå~= íØ= äìÑíØëI= ëáÇçãçë= åØ
aìâ~ÖàáåK= h~ã= ëÜâì~ê= Ä~ëÜâØ
ãÉ= òK= qÜ~´áI= á= Åáäá= â~= èÉåØ
éØêÖàÉÖàØë= éØê= áåÑçêãáãI= éçê
ìëÜí~êØí= èØ= â~åØ= èÉåØ= åØ
âçã~åÇØå= É= òK= o~ãìëÜ
e~ê~Çáå~à= åìâ= â~åØ= äÉàì~ê= íØ
ÄØàãØ= ÑáäãáãÉ= Ä~ëÜâØ= ãÉ
â~ãÉê~ã~åáå= íáã= ^Ä~ò= wÉâØåK
mç= ~ëÜíìI= ÉÇÜÉ= åØ= w~íêáè= íØ
o~ÜçîÉÅáí= â~ã= ëÜâì~ê= íØ= ñÜáêçà
ÇÜÉ= âçã~åÇ~åíá= äçâ~äI= fÇêáò
sÉÜ~éáI= ÉÇÜÉ= éëÉ= â~= èÉåØ= á
éê~åáëÜØã=òK=e~ëÜáã=qÜ~´áI=åìâ
ãØ= â~= äÉàì~ê= íØ= ñÜáêçàK= hàç
ÇØëÜãçå=ëÉ=îØêíÉí=åìâ=â~=é~ëìê
åÇçåàØ= ÜáÉê~êâá= ëíêáâíÉ= åØ
rëÜíêáåØ= †äáêáãí~êÉ= íØ= hçëçîØëÒI
â~=íÜØåØ=ÇØëÜãáí~êáK
mØêé~ê~= âØë~àI= ÇØëÜãáí~êá= â~
íÜØåØ= ëÉ= ~á= âáëÜíÉ= ëÜâì~ê= éØê= íØ
ê~éçêíì~ê= ÇÜÉ= ëÉ= åìâ= á= â~åØ
áåíÉêÉëì~ê= çêÖ~åáòáãá= ÇÜÉ
ëíêìâíìê~= É=r†hJëØI=éçê=ãØ=é~ë
â~=íÜÉâëì~ê=ëÉ=âáëÜíÉ=îØêÉàíìê=èØ
ÜáÉê~êâá=åìâ=ÉâòáëíçåíÉ=~íóK=kìâ
ãØ=â~åØ=áåíÉêÉëì~ê=~ë=çêÖ~åáòáãá
~ë=ëíêìâíìê~=É=rëÜíêáëØ=†äáêáãí~êÉ
íØ= hçëçîØëK= h~ã= Ä~ëÜâØéìåì~ê
ãÉ=åàÉêØòáí=âçãéÉíÉåíØ=èØ=â~åØ
èÉåØ= åØ= ~íØ= éÉêáìÇÜØ= éØê
âçãìåáâáã=ãÉ= Ö~òÉí~êØí= ëá´= â~
èÉåØ=òK=e~ëÜáã=qÜ~´á=J=éØêÖàÉÖàØë
éØê= áåÑçêãáã= ÇÜÉ= òØÇÜØåØëá= á
r†hJëØI=g~âìé=hê~ëåáèáK=jÉ=âØí~
Çó= éÉêëçå~= â~ã= Ä~ëÜâØéìåì~ê
åØ=ãØåóêØ= áåíÉåëáîÉ= åØ= òçå~í= É
äìÑíØëI= âìêëÉ= åØ= mêáëÜíáåØ= â~ã
Ä~ëÜâØéìåì~ê= åÖìëÜíØ= ãÉ
éØêÑ~èØëìÉëáå= É= éØêÖàáíÜëÜØã
éçäáíáâ= íØ= rëÜíêáëØ= †äáêáãí~êÉ= íØ
hçëçîØI= òK= ^ÇÉã= aÉã~´áÒI= â~
íÜØåØ=ÇØëÜãáí~êá=_óíó´áK
mêçâìêçêá=e~ääáåÖ=ØëÜíØ=Ñçâìëì~ê
íÉ=åàØ=í~âáã=èØ=ÇØëÜãáí~êá=âáëÜíÉ
é~ëìê= ãÉ= oÉñÜÉé= pÉäáãáå= Öà~íØ
âçÜØë= ëØ= äìÑíØë= åØ= íØ= Åáäáå= ~á= É
âáëÜíÉ= é~ëèóêì~ê= åØ= äáÄØê= èØ= â~
ã~êêØ= âêáíáâ~= åÖ~= í~ëÜãØ= á
~âìòì~êá= éØê= ãØåóêØå= É
ê~éçêíáãáí= Öà~íØ= ~ë~à= éÉêáìÇÜÉK
h~ã=é~ëìê=ãÉ=òK=oÉñÜÉé=pÉäáãá
ÇÜÉ= âáëÜíÉ= ëÜìãØ= íØ= ÇêÉàíØ= èØ
íÜçëÜíÉ=àç=îÉíØã=~åØí~êØí=É=r†hJ
ëØI=éçê=ÉÇÜÉ= á=ÖàáíÜØ=éçéìääá=åìâ
áëÜíÉ= á= âØå~èìê= ãÉ= áåÑçêãáãáå
èØ= ÄØÜÉà= åØ= ~íØ= âçÜØ= åØ
o~ÇáçíÉäÉîáòáçåáå= pÜèáéí~êI= éçê
ÉÇÜÉ= åØ= Çáë~= ãÉÇáÉ= íØ= íàÉê~
ëÜèáéí~êÉ=éØê=ëáíì~íØå=åØ=òçåØå=É
äìÑíØëK=qÜìÜÉà=ëÉ=ãÄêçÜÉà=éê~Öì=á
ëÜíØéáëØ= ÇÜÉ= áëÜíÉ= îØêÉàíàÉ= ãÉ
îÉåÇI= ëÉ= rëÜíêá~= É= hçëçîØë= éç
äìÑíçåíÉ=éØê=´äáêáãáå=É=îÉåÇáí=ÇÜÉ
àç=îÉíØã=éØê=ãÄêçàíàÉ=íØ=éê~Öìí=íØ
ëÜíØéáëØÒI= â~= íÜØåØ= ÇØëÜãáí~êáI
ÇìâÉ= ëÜíì~ê= ëÉ= âó= í~âáã= áëÜíÉ
ãÄ~àíìê=åØ=éêáää=çëÉ=Ñáääáã=ã~à=íØ
NVVUJëK

Bytyçi në Speciale: Nuk dua 
që libri im të përdoret si dëshmi 
për t’i akuzuar luftëtarët e lirisë

s^wealk=mol`bpf=dgvn¦plo=ka^g=ifabo¦sb=q¦=r†hJëØ k¦=e^d¦

d~òÉí~êá=á=äìÑíØëI=kìÜá=_óíó´áI=â~=âØêâì~ê=åÖ~=dàóâ~í~=péÉÅá~äÉ=ÇÜÉ=wmpJà~=èØ=ãçë=í~=éØêÇçêáå=äáÄêáå=É=íáà=iáÄêá=á=äìÑíØëÒ=ëá=ÇØëÜãá
éØê=íÛá=~âìòì~ê=äìÑíØí~êØí=É=äáêáëØK=dà~íØ=ÇØëÜãáëØ=ëØ=íáà=åØ=e~ÖØI=_óíó´á=â~=íÜØåØ=ëÉ=Öà~íØ=âçÜØë=ëØ=äìÑíØë=ÖàáíÜãçåØ=â~=Ñìåâëáçåì~ê
É=éìåì~ê=ëá=Ö~òÉí~ê=á=é~î~êìê=ÇÜÉ=îìääåÉí~ê=ÇÜÉ=ëÉ=âØíØ=ÖàØI=ëáé~ë=íáàI=É=âáëÜíÉ=ÄØêØ=éØê=~êëóÉ=èØ=ëÜìãØ=âçÜØ=íØ=Öà~íØI=ÉÇÜÉ=é~ê~

äìÑíØëI=hçëçî~=áëÜíÉ=åØ=íÉêê=áåÑçêã~íáîK=_óíó´á=â~=íÜØåØ=ëÉ=r†hJà~=åìâ=â~=é~ëìê=ÜáÉê~êâá=ëíêáâíÉ=ëá´=É=â~åØ=ìëÜíêáíØ=É=êêÉÖìääí~K=^á=â~
íÜØåØ=ëÉ=åØ=Çáë~=òçå~=â~=é~ëìê=îØëÜíáêØëá=éØê=íØ=ñÜáêì~ê=ÉÇÜÉ=éëÉ=áëÜíÉ=åØ=éê~åáåØ=É=e~ëÜáã=qÜ~´áí
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c~íçå=a¦oj^hr

mofpeqfk¦I= Q= nbopelo J
hêóÉãáåáëíêá= á= hçëçîØëI= ^äÄáå
hìêíáI=â~=Ñçäìê=éØê=éØêÖàáãÉí=É=êÉà~
èØ= à~åØ= éìÄäáâì~ê= âì= ÇØÖàçÜÉí
ëÜÉÑà~=É=Öêìéáí=é~êä~ãÉåí~ê=É=isJ
ëØI= jáãçò~= hìë~êáJiáä~I= ÇìâÉ
ÄáëÉÇì~ê= ãÉ= âêáãáåÉäáå= ëÉêÄ
jáä~å= o~Ççá´áèI= éØêÖàÉÖàØëáå
âêóÉëçê=íØ=ëìäãáí=åØ=_~åàëâØK

hìêíá= â~= íÜØåØ= ëÉ= éØê= âØíØ= ê~ëí
òØÇÜØåØëá= á= isJëØ= â~= ÇÜØåØ
éØêÖàáÖàÉå= É= ë~âíØI= ÇÉêáë~= â~
ëÜíì~ê=ëÉ=èóíÉí~êØí=É=ÇáåØ=ëÉ=éëÉ
o~Ççá´áèá= í~ëÜ= éç= áâØã= É= Çáâìê
áëÜíÉ= åØ= âêóÉãáåáëíêáK= råØ= îÉíØ
åìâ=á=â~ã=ÇØÖàì~êI=éçê=èóíÉí~êØí=É
ÇáåØ= ëÉ= âìëÜ= â~= Ä~ëÜâØéìåì~ê
ãÉ= o~Ççá´áèáåI= ÇÜÉ= É= â~åØ
ëÜìãØ=íØ=è~êíØ=éëÉ=o~Ççá´áèá=â~
áâìê= í~ëÜ= ÇÜÉ= Çáâìê= áëÜíÉ= åØ
âêóÉãáåáëíêáK=mØê=âØíØ=òØÇÜØåØëá=á

ëìÄàÉâíáí=âì=ìåØ=à~ã=âêóÉí~êI=éê~=á
isJëØI= ^êäáåÇ= j~åñÜìâ~I= É= â~
ÇÜØåØ= éØêÖàáÖàÉå= É= ë~âíØÒI= â~
íÜØåØ=hìêíáK
hêóÉãáåáëíêá= é~ê~= Ö~òÉí~êØîÉ
ëÜíçá= ëÉ= ~àç= ØëÜíØ= åàØ= ëáíì~íØ= É
ãçåíì~ê= ÇÜÉ= o~Ççá´áèá= âØíØ
ãì~à=á=ÄØåØ=V=ãì~à=èØ=åÇçÇÜÉí=á
äáêØ= åØ= pÉêÄá= ÇÜÉ= íêóëåá~= Çç= íØ
ÇìÜÉà=íØ=áëÜíÉ=èØ=íØ=âÉíØ=~âí~âìòØ
åÇ~à=íáàÒK
qÉâë~= ì= éóÉí= ÉÇÜÉ= åØëÉ= Çç= íØ

ãÉêêÉå= ã~ë~= åÇ~à= hìë~êáJiáäØëI
hìêíá= íÜ~= éç= É= âìéíçà= èØ= éç
éØêéáèÉåá=íØ=Çê~ã~íáòçåá=ãÉ=´Çç
âìëÜí= Çáë~= ëÉâçåÇ~= éêÉà= åàØ
ÄáëÉÇÉ=èØ=åìâ=É=Çá=ëá=ØëÜíØ=ã~êêØ
É=âì=ØëÜíØ=ã~êêØI=ëá=ì=éêÉ=É=åÖ~
âìëÜ= ì= çêÖ~åáòì~K= mçê= ÉÇÜÉ= åàØ
ÜÉêØ=ìåØ=à~ã=âêóÉí~ê=á=isJëØ=ÇÜÉ
jáãçò~= hìë~êá= åìâ= ØëÜíØ
~åØí~êÉ=É=isJëØK=bÇÜÉ=éç=íØ=áëÜíÉ
~åØí~êÉ=É=isJëØ=éØê=âØëç=ÖàØê~ëÜ
â~= âçãáëáçåÉI= åìâ= É= â~= isJà~
âêóÉí~êáå= Çáâí~íçê= èØ= ãÉêê
îÉåÇáãÉ= ëá´= Çç= íØ= âáëÜíÉ
ÇØëÜáêì~ê=åÇçâìëÜÒK
kÇ~à=ÇÉâä~ê~íØë=ëØ=hìêíáíI= ëÉ=ãØ
ÜÉêØí= o~Ççá´áèá= ØëÜíØ= éêáíìê= åØ
âêóÉãáåáëíêáI= ÇìâÉ= ~äìÇì~ê= åØ
éêáíàÉå=èØ=á=âáëÜíÉ=ÄØêØ=e~ê~Çáå~à
ëá= âêóÉãáåáëíØê= åØ= âçÜØå= âìê
o~Ççá´áèá= áëÜíÉ= åØåâêóÉí~ê= á
iáëíØë= pÉêÄÉI= äáÇÉêá= á= ^^hJëØ= â~
íÜÉâëì~ê= ëÉ= hìêíáí= ØëÜíØ= ÇìâÉ= á
êØåØ= ã~ëâ~K= mç= íØ= ÄáÉ= ã~ëâ~I
^äÄáå>= aáä= É= íêÉÖç= éëÉ= âØêâçîÉ
é~êíåÉêáíÉí=ãÉ=o~Ççáèáèáå=âìê=É

âÉ=Çáíìê= ëÉ= ~á= â~=èÉåØ= á= åÇàÉâìê
åÖ~= çêÖ~åÉí= É= êÉåÇáí= ÇÜÉ= á
~êê~íáëìê= åÖ~= hçëçî~= èØ= éêÉà
åØåíçêáí=OMNUI=É=åØ=iáëíØå=É=wÉòØ
íØ=^ãÉêáâØë=éêÉà=ÇÜàÉíçêáí=OMON\ÒI
â~=ëÜâêì~ê=e~ê~Çáå~à
fëÜJâêóÉãáåáëíêá= e~ê~Çáå~à= â~
âØêâì~ê=åÖ~=hìêíá=íØ=éØêÖàáÖàÉí=åØ
Çáë~=éóÉíàÉ= íØ=îàÉíê~I=ëÉ=ëá=ãØ=NT
à~å~ê= íØ= îáíáí= OMMQ= åØ= açääÅ= íØ
häáåØë= ì= ÖàÉí= á= ãÄìäì~ê= ãÉ
Ä~í~åáàÉ= åØ= åàØ= ã~âáåØ= ãÉ
~ÖàÉåíØ= ëÉêÄØ= dçääìÄ= É= _çÄ~å
açåèáèK=mç= ~ëÜíìI= ÉåÇÉ=åìâ= àÉ
éØêÖàáÖàìê=åØ=åàØ=éóÉíàÉ=ëÜìãØ=íØ
îàÉíØêK= mëÉ= îáíÉ= é~ë= äáêáãáí= íØåÇ
åÖ~=ÄìêÖìI=ãØ=NT=à~å~ê=OMMQI=åØ
açääÅ=íØ=häáåØë=ì=ÖàÉíÉ=á=ãÄìäì~ê
ãÉ= Ä~í~åáàÉI= åØ= ã~âáåØ= ãÉ
~ÖàÉåíØí= ëÉêÄØ= dçääìÄ= É= _çÄ~å
açåèáè\= mØêÖàáÖàìI= ^äÄáå>= kìâ
ãìåÇ= íØ= ÖØåàÉëÜ= ãØ= É= ~ë= íØ
ÑëÜáÜÉëÜ= é~ë= é~íêáçíáòãáí= èØ
~ëåàØÜÉêØ=åìâ= É= âÉ=é~ëìêK= mç= íØ
îàÉå= ÑìåÇáI= ^äÄáå>ÒI= â~= ëÜâêì~ê
e~ê~Çáå~à=åØ=c~ÅÉÄççâÒK

Haradinaj, Kurtit: Përgjigju në pyetjet 
e vjetra. Çka bërë i mbuluar me batanije në

makinë me agjentët serbë më 2004 në Klinë?

mmooffppeeqqffkk¦¦II== QQ== nnbbooppeelloo JJ
hêóÉãáåáëíêá= á= hçëçîØëI= ^äÄáå
hìêíáI= â~= íÜØåØ= ëÉ= â~åØ
Ä~ëÜâØéìåáã= íØ= åÖìëÜíØ= ãÉ
éêÉëáÇÉåíÉå=sàçë~=lëã~åá= éçêI
ëáé~ë= íáàI= åÇçåàØÜÉêØ= â~åØ
Ç~ääáãÉ= ÇÜÉ= ÇáëâìíáãÉI= éçê= íØ
Åáä~í=åìâ=à~åØ=íØ=é~íÉàâ~äìÉëÜãÉK
kÉ= âÉãá= Ä~ëÜâØéìåáã= íØ
åÖìëÜíØK=hàç=åìâ=Çç=íØ=íÜçíØ=ëÉ
ÉÇÜÉ= ãÉ= âêóÉé~êä~ãÉåí~êáå
hçåàìÑÅ~= ÇÜÉ= ãáåáëíêÉå= É
g~ëÜíãÉ= dØêî~ää~= ÇÜÉ
éêÉëáÇÉåíÉå=lëã~åá=åìâ=âÉãá
é~ëìê= ÇáëâìíáãÉ= ÇÜÉI
åÇçåàØÜÉêØI= Ç~ääáãÉK= mçê= åìâ
ÄÉëçà=ëÉ=â~=íØ=íáää~=íØ=Åáä~í=à~åØ=íØ
é~íÉàâ~äìÉëÜãÉÒI=íÜ~=hìêíáK

hêÉì=èÉîÉêáí~êI=é~ëá=ì=âíÜóÉ=åÖ~
îáòáí~= åØ= qìêèáI= íÜ~= íØ= ã~êíØå
é~ê~= Ö~òÉí~êØîÉ= ëÉ= âçêéçê~í~
íìêâÉ=_~óâ~ê=èØ=éêçÇÜçå=ÇêçåØí
_~óê~âí~êÒ= ØëÜíØ= åàØ= ~ÇêÉëØ= É
ÇìÜìê= éØê= ÄäÉêàÉ= íØ= ~êã~íáãáí
éØê=cphJåØK=råØ=Ä~ëÜâØéìåçà
ëÜìãØ= åÖìëÜíØ= éØê= íØ= ÖàáíÜ~
ÄäÉêàÉí=ìëÜí~ê~âÉ=ãÉ=ãáåáëíêáå=É
jÄêçàíàÉëI=bàìé=j~èÉÇçåÅá=ÇÜÉ
ãÉ= âçã~åÇ~åíáå= É= cphJëØI
_~ëÜâáã=g~ëÜ~êáK=páÖìêáëÜí=ëÉ=åÉ
Çç= íØ= î~òÜÇçàãØ= ãÉ= é~àáëàÉ
ãçÇÉêåÉ= éØê= ìëÜíêáåØ= íçåØK
hÉãá=ÇóÑáëÜì~ê=ëÜéÉåòáãÉí=éØê
ãÄêçàíàÉI= íêÉÑáëÜì~ê= éØê
~êã~íáãI= â~íØêÑáëÜì~ê= éØê
íê~àåáãÉ= à~ëÜíØ= îÉåÇáíK

hçêéçê~í~= _~óâ~ê= èØ= éêçÇÜçå
Çêçåáå= _~óê~âí~ê= é~ÇóëÜáã= ëÉ
ØëÜíØ= åàØ= ~ÇêÉëØ= É= ÇìÜìê= èØ
ÇìÜÉí=íØ=âÉãá=éØêÜÉêØ=é~ê~ëóëÜ
éØê=òÜîáääáãáå=É=ãØíìíàÉëÜØã=íØ
ìëÜíêáëØ= ëçåØK= mçê= ´Ñ~êØ
é~àáëàÉëÜI=âìê=Çç=íÛá=ÄäÉàãØ=ÇÜÉ
ë~\=hàç=ãìåÇ=íØ=ãÉêêÉí=îÉëÜ=åØ

íØ=~êÇÜãÉåÒI=íÜÉâëçá=hìêíáK
f= éóÉíìê= éØê= ÇÉâä~ê~íØå= É
ãáåáëíêáí= íØ= fåÑê~ëíêìâíìêØëI
iáÄìêå=̂ äáìI=ëÉ=åìâ=ØëÜíØ=Ç~ëÜìê
íØ=éçòáÅáçåçÜÉí=éØê=òÖàÉÇÜàÉí=åØ
iìÖáåØ=íØ=mêÉëÜÉîØëI=~á=íÜ~=ëÉ=isJ
à~= â~= èØåÇêáã= íØ= è~êíØ= ÇÜÉ
îÉåÇáãÉí= ëÉ= âØåÇ= ÇìÜÉí
ãÄØëÜíÉíìê=á=ãÉêê=åØ=çêÖ~åÉí=É
îÉí~K=páé~ë=íáàI=íØ=ÖàáíÜ~=é~êíáíØ=åØ
hçëçîØ= ÇÜÉ= pÜèáéØêá
ãÄØëÜíÉëáå= â~åÇáÇ~íØ= íØ
Å~âíì~ê=éØê=òÖàÉÇÜàÉí=åØ=iìÖáåØK
isJà~= É= â~= èØåÇêáãáå= É= è~êíØ
ÇÜÉ=ãÉêê=îÉåÇáãÉí=åØ=çêÖ~åÉí=É
îÉí~K=kÉ=âÉãá=ãÄØëÜíÉíìê=ÉÇÜÉ
pÜ~áé= h~ãÄÉêáå= åØ= òÖàÉÇÜàÉí
é~êä~ãÉåí~êÉK= í̂ó=åìâ=â~=èÉåØ

îÉíØã=åàØ= ÄääçâI= éçê= Çó= ÄääçèÉ
ÇÜÉ= åÉ= àÉãá= éØêÅ~âíì~ê= í~
ãÄØëÜíÉëáã=Äääçâìå=âì=â~=èÉåØ
pÜ~áé= h~ãÄÉêáK= råØ= à~ã
âêóÉãáåáëíØêI= éçê= à~ã= âêóÉí~ê
ÉÇÜÉ=á=isJëØK=gì=É=Çáåá=ëÉ=ìåØ=Ñä~ë
éìÄäáâáëÜí= ëÉ= âìëÜ= ÇìÜÉí
ãÄØëÜíÉíìê= ÉÇÜÉ= åØ= _b= ÇÜÉ
pÜ_^= É= äØêÉ= åØ= iìÖáåØ= ÇÜÉ
räèáåK= gç= îÉíØã= â~èK= aìÜÉí
íÜÉâëì~ê= ëÉ= íØ=ÖàáíÜ~=é~êíáíØ=åØ
hçëçîØ= ÇÜÉ= pÜèáéØêá
ãÄØëÜíÉëáå= â~åÇáÇ~íØ= íØ
Å~âíì~êÒI=â~=ÇÉâä~êì~ê=hìêíáK
p~=áá=éØêâÉí=ã~ë~îÉ=åÇØëÜâìÉëÉ
íØ=_~ëÜâáãáí=bîêçéá~åI=hìêíá=íÜ~
ëÉ= ~íç= ÇìÜÉí= íØ= ÜáèÉå= ë~= ãØ
é~êØK

Prishja e raporteve, Kurti: Me presidenten Osmani ndonjëherë kemi edhe dallime

o^alf†fnf=Úm¦omi^pÛ=hroqfk=aeb=e^o^afk^gk

mØêÖàáãÉí=É=êÉà~=èØ=à~åØ=éìÄäáâì~êI=âì=ÇØÖàçÜÉí=ëÜÉÑà~=É=Öêìéáí
é~êä~ãÉåí~ê=É=isJëØI=jáãçò~=hìë~êáJiáä~I=ÇìâÉ=ÄáëÉÇì~ê=ãÉ=âêáãáåÉäáå
ëÉêÄ=jáä~å=o~Ççá´áèI=éØêÖàÉÖàØëáå=âêóÉëçê=íØ=ëìäãáí=åØ=_~åàëâØI=â~åØ
éØêéä~ëìê=åØ=Çáëí~åÅØ=âêóÉãáåáëíêáå=^äÄáå=hìêíá=ÇÜÉ=äáÇÉêáå=É=^^hJëØI
o~ãìëÜ=e~ê~Çáå~àK=hìêíá=â~=íÜÉâëì~ê=íØ=ã~êíØå=ëÉ=åìâ=É=â~=ÇØÖàì~ê
ÄáëÉÇØå=åØ=ãÉë=íØ=hìë~êáí=ÇÜÉ=o~Ççá´áèáí=éçêI=ëáé~ë=íáàI=èóíÉí~êØí=É=ÇáåØ
ëÉ=âìëÜ=â~=Ä~ëÜâØéìåì~ê=ãÉ=o~Ççá´áèáåI=ÇìâÉ=~äìÇì~ê=åØ=éêáíàÉå=èØ=á
âáëÜíÉ=ÄØêØ=e~ê~Çáå~à=ëá=âêóÉãáåáëíØê=o~Ççá´áèáíK=b=e~ê~Çáå~à=â~=âØêâì~ê
åÖ~=hìêíá=íØ=éØêÖàáÖàÉí=åØ=éóÉíàÉí=É=îàÉíê~=ëÉ=ëá=ì=ÖàÉí=á=ãÄìäì~ê=ãÉ
Ä~í~åáàÉ=åØ=ã~âáåØ=ãÉ=~ÖàÉåíØí=ëÉêÄØ=åØ=îáíáå=OMMQ=åØ=häáåØ
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mofpeqfk¦I= Q=nbopelo J=pÜíÉí~ëáí
íØ= hçëçîØëI= p~Çáâ= aìê~âìíI= á
ØëÜíØ= î~òÜÇì~ê= ã~ë~= É
é~ê~ÄìêÖáãáí=åØ=pÉêÄá=ÉÇÜÉ=éØê
PM= ÇáíØI= â~= íÜØåØ= ~îçâ~íá= á= íáàI
dçê~å= mÉíêçåáàÉîáèI= åØ= Çáë~
éØêÖàáÖàÉ= éØê= o~Çáçå= bîêçé~= É
iáêØK
aìê~âì=J= á=Åáäá=â~=ÉÇÜÉ=ëÜíÉíØëá
Äêáí~åáâÉ= J= ØëÜíØ= ~êêÉëíì~ê= ãØ
NT= éêáää= íØ= âØíáà= îáíá= åØ= éáâØå
âìÑáí~êÉ= ãÉë= hêç~ÅáëØ= ÇÜÉ
pÉêÄáëØK
páé~ë= ~ìíçêáíÉíÉîÉ= ëÉêÄÉI= ~á
ÇóëÜçÜÉí= ëÉ= â~= âêóÉê= îÉéêØå
éÉå~äÉ= âêáã= äìÑíÉ= âìåÇØê
éçéìää~íØë=ÅáîáäÉÒK
^ìíçêáíÉíÉí= ëÉêÄÉ= ÇóëÜçàåØ= ëÉ
aìê~âìI=ëØ=Ä~ëÜâì=ãÉ=éÉêëçå~
íØ=é~åàçÜìêI=Öà~íØ=îáíáí=NVVVI=åØ
òçåØå=É=âçãìåØë=ëØ=dà~âçîØëI
mêáòêÉåáí=ÇÜÉ=mÉàØëI=ëá=éàÉëØí~ê=á
rëÜíêáëØ=†äáêáãí~êÉ= íØ=hçëçîØëI
â~= êê~ÜìêI= ÑáòáâáëÜíI= â~
åÖ~Åãì~ê= ãÉåÇØêáëÜí= ÇÜÉ= â~
Öê~Äáíìê=éçéìää~íØå=ÅáîáäÉÒK
^îçâ~íá= á= íáàI= mÉíêçåáàÉîáè= â~
íÜØåØ=ëÉ=ã~ë~=É=é~ê~ÄìêÖáãáí=á
ØëÜíØ= î~òÜÇì~ê= éØê= ëÜâ~â= íØ
êêÉòáâìí= íØ= ~êê~íáëàÉëI= ãÉèØ

aìê~âì=ØëÜíØ=ëÜíÉí~ë=á=Üì~à=ÇÜÉ
åìâ=àÉíçå=åØ=pÉêÄáK
^á=â~=íÜØåØ=ëÉ=éêçâìêçêá~=ØëÜíØ
ëÜìãØ=é~ëáîÉ=åØ=âØíØ= ê~ëí=ÇÜÉ
åìâ=É=â~=ã~êêØ=~ëåàØ=îÉåÇáã=èØ
åàØ=ãì~à=É=ÖàóëãØK=mêçâìêçêá~I
ãÉ=é~ëáîáíÉíáå=É=ë~àI=å~=ÇÉíóêçå
ëá=ãÄêçàíàÉ= íØ= ÇØëÜãçàåØ= ëÉ= ~á
åìâ= ØëÜíØ= Ñ~àíçêK= páé~ë= ãÉàÉI
éêçî~í= É= ãÄäÉÇÜìê~= åÖ~
mêçâìêçêá~= åìâ= îØêíÉíçàåØ= åØ
~ëåàØ= ãØåóêØ= éêÉíÉåÇáãÉí= É
íóêÉÒI=â~=íÜØåØ=~áK
mÉíêçåáàÉîáè= â~= íÜØåØ= ëÉ
aìê~âì= â~= èØåÇêì~ê
î~òÜÇáãáëÜí= åØ= _êáí~åáåØ= É
j~ÇÜÉI= èØ= åÖ~= ÇÜàÉíçêá= á= îáíáí
NVVUI= ÇÜÉ= ëÉ= åìâ= ØëÜíØ= âíÜóÉê
åØ=hçëçîØ=ÇÉêá=åØ=îáíáå=OMMQK
bÇÜÉ= ^îÇóä= aìê~âìI= îØää~á= á
p~ÇáâìíI= á= â~= íÜØåØ= o~Çáçë
bîêçé~=É=iáêØ=ëÉ=~á=â~=àÉíì~ê=åØ
^åÖäá=ãÉ=Ñ~ãáäàÉå=É=íáà=èóëÜ=é~ê~
ëÉ=íØ=åáëíÉ=äìÑí~K=kØ=hçëçîØ=éØê
ÜÉêØ=íØ=é~êØ=é~ë=äìÑíÉ=â~=~êÇÜìê
åØ=îáíáå=OMMQÒI=â~=íÜØåØ=~áI=ÇÉêáë~
â~= íêÉÖì~ê= ëÉ= ÖàÉåÇà~
ëÜØåÇÉíØëçêÉ= É= p~Çáâìí= åìâ
ØëÜíØ= É=ãáêØI= é~ëá=éç= îì~å=éêÉà
éêçÄäÉãÉîÉ=åØ=òÉãØêK=pÜéêÉëçà

íØ= Ç~äØ= Öà~ääØI= âó= ØëÜíØ= Ü~ääá= áãI
ëÉéëÉ= ~á= åìâ= ØëÜíØ= ãáêØ= ãÉ
ëÜØåÇÉíÒI= â~= íÜØåØ= ãÉë= íàÉê~ëÜ
î̂ÇóäáK

p~Çáâ=aìê~âì=ØëÜíØ=îÉíØã=åàØêá
éêÉà= èóíÉí~êØîÉ= íØ= hçëçîØë= èØ
à~åØ= ÇìâÉ= ì= ãÄ~àíìê= åØ
é~ê~ÄìêÖáã=åØ= pÉêÄáI= îàÉíØîÉ= íØ
ÑìåÇáíK
jØ=N=èÉêëÜçêI=~ìíçêáíÉíÉí=ëÉêÄÉ=É
â~åØ= åÇ~äì~ê= ÉÇÜÉ= qÉÑáâ

jìëí~ÑØå= åØ= éáâØâ~äáãáå= ãÉë
hçëçîØë= ÇÜÉ= pÉêÄáëØI= jÉêÇ~êÉI
åØå=ÇóëÜáãÉí=ëÉ=â~=âêóÉê=âêáãÉ
äìÑíÉ= âìåÇØê= éçéìää~íØë
àçëÜèáéí~êÉ= Öà~íØ= äìÑíØë= åØ
hçëçîØI=ãØ=NVVVK
jáåáëíêá~= É= mìåØîÉ= íØ
_êÉåÇëÜãÉ=É=pÉêÄáëØ=â~=ÄØêØ=íØ
Çáíìê= ëÉ= jìëí~Ñ~I= ëá= éàÉëØí~ê= á
rëÜíêáëØ= †äáêáãí~êÉ= íØ= hçëçîØëI
ØëÜíØ=éØêãÉåÇìê=åØ=ÇÉâä~ê~í~í=É

ÇØëÜãáí~êØîÉ= ëá=éàÉëØã~êêØë=åØ
âáÇå~éáãáå= É= íêÉ= éçäáÅØîÉ= åØ
èÉêëÜçê= íØ=îáíáí=NVVV=åØ=hçëçîØI
é~ë= íØ= Åáäáí=ì=ÜìãÄØå= íØ= ÖàáíÜ~
ÖàìêãØíÒK
jáåáëíêá~= É= mìåØîÉ= íØ= g~ëÜíãÉ
ÇÜÉ= aá~ëéçêØë= ëØ= hçëçîØë= É= â~
âçåëáÇÉêì~ê= ~êêÉëíáãáå= É
jìëí~ÑØë= ëá= ~êÄáíê~ê= ÇÜÉ= â~
âØêâì~ê= åÇáÜãØå= É= Ñ~âíçêáí
åÇØêâçãÄØí~ê=éØê=äáêáãáå=É=íáàK

Sadik Durakut i vazhdohet 
masa e paraburgimit në Serbi, 

sipas avokatit të tij

_orhpbiI= Q= nbopelo J= nÉîÉêáíØ
Éîêçéá~åÉ= íÜçåØ= ëÉ= oìëá~= éç
éØêÜ~é= ÇÉòáåÑçêã~í~= éØêé~ê~= ëÉ
_~ëÜâáãá= bîêçéá~å= íÛá= ãÄ~àØ
òÖàÉÇÜàÉí= éØê= m~êä~ãÉåíáå
bîêçéá~å= åÖ~= Ç~í~= S= ÇÉêá= ãØ= V
èÉêëÜçêK=^íç=íÜçåØ=ëÉ=îÉéêáãÉí=É
jçëâØë= ÇÜÉ= íØ= ~âíçêØîÉ= éêç
hêÉãäáåáí=à~åØ=éàÉëØ=É=åàØ=ÑìëÜ~íÉ
ãØ=íØ=ÖàÉêØ=åÇØêÜóêàÉëÜI=íØ=âêáàì~ê
éØê= íÛá= ÇáëâêÉÇáíì~ê= èÉîÉêáíØ
Éîêçéá~åÉ= ÇÜÉ= éØê= í~
ÇÉëí~Äáäáòì~ê=_bJåØK
jçëâ~I= åØ= ~åØå= íàÉíØêI= á= ÜÉÇÜ
éçëÜíØ=~âìò~íK
^âìò~í= éØê= åÇØêÜóêàÉå= É= oìëáëØ
åØ= ´ØëÜíàÉí= É= _bJëØI= åØ= éê~Ö= íØ
òÖàÉÇÜàÉîÉI= éØêÑëÜáàåØ
ÇÉòáåÑçêãáãáå=~éç=ã~åáéìäáãáå
É= ëØ= îØêíÉíØëI= íÜçåØ= ÉâëéÉêíØíK
páé~ë= íóêÉI= âàç=ÄØÜÉí=ÇìâÉ= Ñáääì~ê
åÖ~= éØêÑçêÅáãá= á= íÉçêáîÉ= í~ëÜãØ
ÉâòáëíìÉëÉ= íØ= âçåëéáê~Åáçåáí= ÇÉêá
íÉ= éìÄäáâáãá= á= îáÇÉçîÉ= íØ
Ñ~äëáÑáâì~ê~= ÇÜÉ= ÖØåàÉëÜíê~îÉ= åØ
Ñ~èÉí=ÚÇçééÉäÖ~åÖÉêÛ= J= íØ=âêáàì~ê~
éØê=íÛì=Çìâìê=áÇÉåíáâÉ=ãÉ=Ñ~èÉí=É
îØêíÉí~K=
oÉéìÄäáâ~=†ÉâÉ=íÜ~=ëÉ=ìÉÄJÑ~èà~=É
ä~àãÉîÉ= îçáÅÉçÑÉìêçéÉKÅçã= â~
ìÇÜØÜÉèìê= åàØ= çéÉê~Åáçå= íØ
åÇáâáãáí= éêçêìë= åØ= bîêçéØK= kàØ
éçäáíáâ~å= ÇÜÉ= ÄáòåÉëãÉå
ìâê~áå~ëI= éçê= éêçJêìëI= á
áÇÉåíáÑáâì~ê= ëá= sáâíçê
jÉÇîÉÇÅÜìâI= á= â~= Ñáå~åÅì~ê= åØ
ãØåóêØ= íØ= ÑëÜÉÜíØ=çéÉê~ÅáçåÉí=É
åÇáâáãáí=íØ=âØë~à= Ñ~èÉàÉK=_ÉäÖàáâ~I
åØ=~åØå=íàÉíØêI=íÜ~=ëÉ=òóêí~êØ=êìëØ
â~åØ= é~Öì~ê= äáÖàîØåØë= íØ
m~êä~ãÉåíáí= bîêçéá~å= éØê= íØ

éêçãçîì~ê= éêçé~Ö~åÇØ= êìëÉ= åØ
bîêçéØK

Si u përgjigjet Rusia
akuzave për ndërhyrje?

oìëá~= ãçÜçå= ëÉ= éØêÜ~é
ÇÉòáåÑçêã~í~K= ^àç= íÜçíØ= ëÉ
mÉêØåÇáãá=ØëÜíØ=á=éØêÑëÜáêØ=åØ=åàØ
äìÑíØ= áåÑçêã~Åáçåá= åØ= ëÜâ~ääØ= íØ
éäçíØI=èØ=éØêÑëÜáå=éêÉíÉåÇáãÉ= íØ
êêÉãÉI= íØ= âêáàì~ê~= éØê= í~
ëÜâ~íØêêì~ê=êÉéìí~Åáçåáå=É=oìëáëØ
ÇÜÉ=éØê=í~=é~ê~èáíìê=~íØ=ëá=~êãáâÉK
wóêí~êØí=êìëØ=íÜçåØ=ëÉ=mÉêØåÇáãá
ØëÜíØ= ÄØêØ= ~è= àçíçäÉê~åí= ë~èØ
êÉÑìòçå=íØ=éê~åçàØ=́ Çç=éáâØé~ãàÉ
èØ= ÄáÉ= åÇÉëÜ= ãÉ= å~êê~íáîØå
ãÄáòçíØêìÉëÉ= ÇÜÉ= â~= åÇ~äì~ê
íê~åëãÉíáãáå= É= Çáë~= ãÉÇáÉîÉ
ëÜíÉíØêçêÉ= êìëÉI= ëá= ~ÖàÉåÅá~= É

ä~àãÉîÉ=of^=kçîçëíá=ÇÜÉ=Ö~òÉí~í
fòîÉëíá~=ÇÜÉ=oçëëáóëâ~ó~=d~òÉí~K

Çka janë uebfaqet e rreme
dhe ‘doppelganger’?

rÉÄÑ~èÉí= É= êêÉãÉI= ~éç
ÚÇÉÉéÑ~âÉëÛI= à~åØ=ãÉÇá~= ëáåíÉíáâÉI
åØ= íØ= Åáä~í= åàØ= éÉêëçå= åØ= åàØ
ÑçíçÖê~Ñá= çëÉ= îáÇÉç= ÉâòáëíìÉëÉI
òØîÉåÇØëçÜÉí=ãÉ=ÇáâØ=íàÉíØê=ÇìâÉ
éØêÇçêìê= íÉâåáâ~= íØ= áåíÉäáÖàÉåÅØë
~êíáÑáÅá~äÉK= ÚaÉÉéÑ~âÉëÛ= ãìåÇ= íØ
ÇìâÉå= ëÜìãØ= êÉ~äÉ= ÇÜÉ= âàç= â~
´ì~ê= åØ= éØêÜ~éàÉå= É
ÇÉòáåÑçêã~í~îÉ= ÇÜÉ= íØ
éêçé~Ö~åÇØëK=
kØ=òÖàÉÇÜàÉí=åØ=pääçî~âá=ãØ=OMOP
ì=ëÜÑ~è=åàØ=êÉÖàáëíêáã=òØêá=á=jáÅÜ~ä
páãÉÅâ~ëI=ìÇÜØÜÉèØëáí= íØ=é~êíáëØ
pääçî~âá~=mêçÖêÉëáîÉI=ãÉ=ë~=ÇìâÉí

ÇìâÉ=Çáëâìíì~ê=éØê=ã~åáéìäáãáå=É
îçí~îÉK=oÉÖàáëíêáãá=áëÜíÉ=á=êêÉãØK
ÚaçééÉäÖ~åÖÉêÛ= ØëÜíØ= Éãêá= èØ= á
~íêáÄìçÜÉí= åàØ= ÑìëÜ~íÉ
ÇÉòáåÑçêãçãáI= èØ= éØêÑëÜáå
âêáàáãáå=É=ìÉÄJÑ~èÉîÉ=íØ=êêÉãÉI=èØ
åÖà~àåØ= ëÜìãØ= ãÉ= é~ãàÉå= É
ÄìêáãÉîÉ=ÉâòáëíìÉëÉ=íØ=ä~àãÉîÉK
rÉÄJÑ~èÉí= É= ëÜØåàÉëíêì~ê~
éØêÑëÜáàåØ=Ö~òÉí~í=É=éØêÇáíëÜãÉ=iÉ
cáÖ~êç=ÇÜÉ=aáÉ=tÉäíI=ëá=ÇÜÉ=~íç=íØ
jáåáëíêáëØ=ëØ=g~ëÜíãÉ=Ñê~åÅÉòÉ=ÇÜÉ
jáåáëíêáëØ= ëØ= _êÉåÇëÜãÉ
ÖàÉêã~åÉK
kàØ=~êíáâìää=åØ=åàØ=Ñ~èÉ=áåíÉêåÉíá=íØ
âäçåì~ê= íØ= jáåáëíêáëØ= ëØ= g~ëÜíãÉ
Ñê~åÅÉòÉ=éêÉíÉåÇçåíÉ=ëÉ=cê~åÅ~=éç
éØêÖ~íáëíÉ= åàØ= í~âëØ= éØê= íÛá
åÇáÜãì~ê= éØêéàÉâàÉí= äìÑí~ê~âÉ= íØ
râê~áåØëK= oêÉíÜ= OMM= ääçÖ~êá= åØ
c~ÅÉÄççâ= ì= âêáàì~å= éØê
ëÜéØêåÇ~êàÉå=É=âØíáà=áåÑçêã~ÅáçåáK

Çka thonë udhëheqësit e
BE-së për ndërhyrjen e

dyshuar ruse?

mêÉëáÇÉåíà~= É= hçãáëáçåáí
bîêçéá~åI=rêëìä~= îçå=ÇÉê= iÉóÉåI
íÜ~= ëÉ= bîêçé~= éØêÄ~ääÉí= ãÉ= åàØ
òÖàÉÇÜàÉ=íØ=~ëÜéØêW=íØ=àÉíØ=É=ÑçêíØ
çëÉ= íÛì=åØåëÜíêçÜÉí=~ìíçêáí~êØîÉK
̂ = Çì~ã= åàØ= bîêçéØ= íØ= ÑçêíØI= èØ
äìÑíçå= éØê= îäÉê~í= ÇÜÉ
ÇÉãçâê~ÅáåØ= íçåØ\= ^éçI= ~= Çç= íØ
äÉàçàãØ= èØ= ÇÉãçâê~ÅáíØ= íçå~= íØ
êêØãÄÉÜÉå= åÖ~= ã~êáçåÉí~í= É
~ìíçêáí~êØîÉ\ÒI=éóÉíá=~àçK

Si i rregullon BE-ja mediet
sociale?

iáÖàá= á= êá= á= pÜØêÄáãÉîÉ=aáÖàáí~äÉ= á
_bJëØ=âØêâçå=ÜÉèàÉå=É=ëÜéÉàíØ=íØ
éØêãÄ~àíàÉë= ëØ= é~äáÖàëÜãÉ= ÇÜÉ
ãØ= ëÜìãØ= áåÑçêã~ÅáçåÉ= ãÄá
ãØåóêØå= ëÉ= ëá= âêáàçÜÉí
éØêãÄ~àíà~K= mä~íÑçêã~íI= ëá
c~ÅÉÄççâI= vçìqìÄÉ= É= qáâqçâI
â~åØ= åÇØêã~êêØ= ã~ë~= ÇìâÉ
âêáàì~ê= ÉâáéÉ= éØê= íØ= äìÑíì~ê
ÇÉòáåÑçêãáãáåI= ~Äìòáãáå= ãÉ
áåíÉäáÖàÉåÅØå= ~êíáÑáÅá~äÉ= ÇÜÉ
åÇáâáãáå=É=ÑëÜÉÜíØ=åØ=òÖàÉÇÜàÉí=É
m~êä~ãÉåíáí=bîêçéá~åK=kØ=ãì~àáå
éêáääI= hçãáëáçåá= bîêçéá~åI= èØ
ØëÜíØ=âê~Üì=ÉâòÉâìíáî=á=_bJëØI=â~
åáëìê= ÜÉíáãÉ= íØ= c~ÅÉÄççâìí= ÇÜÉ
fåëí~Öê~ãáíI= éØê= ëÜâ~â= íØ
ëÜèÉíØëáãÉîÉ= ëÉ= åìâ= â~åØ= ÄØêØ
ãà~ÑíìÉëÜØã= éØê= íØ= äìÑíì~ê
ÇÉòáåÑçêãáãáåK=EoÉìíÉêë=L=oÉäF

Në prag të zgjedhjeve, BE-ja thotë se
Rusia po përhap dezinformata
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hifk¦I= Q= nbopelo J= m~â= é~
ãÄØêêáíìê= íÉâ= ràØî~ê~í= É
jáêìëÜØëI= åÖ~= ~å~= îÉêáçêÉ= É
íóêÉ=ëÜíêáÜÉí=ÑëÜ~íá=éáâíçêÉëâ=á
pÑØêâØëK= b= åàçÜìê= ÉÇÜÉ= ëá
pÑØêâ~= É= d~ëÜáíI= é~ëá= íÜì~àëÉ
âêÉàí= Ä~åçêØí= É= Ä~êíáå= âØíØ
ãÄáÉãØêI= ~àç= ØëÜíØ= É
åÇØêíì~ê= åØ= åàØ= êÉäáÉî= ãÉ
âçåíê~ëíÉ= íØ= ãØÇÜ~I= âì
â~ê~âíÉêáëíáâØ=à~åØ=ÖìêØí=É=ë~à
åØ= åàØ= òçåØ= âçÇêáåçêÉJ
ã~äçêÉK= mØê= í~= êêáíìê
~íê~âëáçåáå= É= âØíáà= ÑëÜ~íá= íØ
häáåØë= ØëÜíØ= éØêâìàÇÉëìê= ëØ
ÑìåÇãá= ÉÇÜÉ= hbapJáI= ÇìâÉ
ÄØêØ= áåîÉëíáãÉ= ã~ëáîÉ= ~íóK
hçãé~åá~=~íó=â~=ëÜíêáêØ=ãÄá=T

ãáàØ= ãÉíê~= êêàÉí= íØ= êáI= ëá= íØ
íÉåëáçåáí= íØ= ãÉëØãI= ~ëÜíì
ÉÇÜÉ=íØ=ìäØíK====
hó= áåîÉëíáã= â~= ÖØòì~ê= íÉà
ã~ëÉ=ÉÇÜÉ=ëÑÉêâ~ëáíK=sÉíÉê~åá=á
~êëáãáíI= ^òáò= d~ëÜáI= íÜçíØ= ëÉ
hbapJá= åØ= ÑëÜ~íáå= É= íóêÉ= â~
ÄØêØ= åàØ= éìåØ= íØ
ãêÉâìääìÉëÜãÉ=ÇÜÉ=éØê=âØíØ=á
ØëÜíØ=ëÜìãØ=ãáêØåàçÜØëK=mØê
âØíç= íØ= ãáê~= èØ= å~= â~= ëàÉääØ
hbapJá=à~ã=åØ=ÖàÉåÇàÉ=íêá=çêØ
íØ= Ñä~ëK= hÉãá= èÉåØ= åØ= Ü~ääI
ëÜíóää~í=á=âÉãá=é~ëìê=íØ=îáíÉîÉ
ÛSM= ÇÜÉ= ëÜéÉëÜ= å~= ÇáÖàÉëÜáå
Ñ~ò~í= É= êêóãØëK= q~ëÜ= àÉãá
ëÜìãØ=íØ=âØå~èìê=ëÉ=ÖàáíÜ´â~
ØëÜíØ=ÄØêØ=ãØ=ãáêØÒI=ëÜéêÉÜÉí

á=ÉãçÅáçåì~ê=d~ëÜáK
hó= åìâ= ØëÜíØ= áåîÉëíáãá= á
îÉíØã= èØ= â~= ÄØêØ= ëØ= ÑìåÇãá
âçãé~åá~= åØ= âçãìåØå= É
häáåØëK= = hbapJá= â~= ëÜíêáêØ
êêàÉíáå= É= êá= ÉÇÜÉ= åØ= ëÜìãØ
ÑëÜ~íê~=íØ=häáåØëI=ÇìâÉ=ÄØêØ=èØ
Ä~åçêØí= É= ~ë~à= ~åÉ= íØ=ã~êêáå
ëÜØêÄáãÉ=ãØ= âì~äáí~íáîÉ= ÇÜÉ
ãØ= íØ= ëáÖìêí~K= fåîÉëíáãÉí= É
íáää~I=íØ=åáëìê~=é~ê~=NN=îàÉíØëÜI
åìâ= à~åØ= åÇ~äìê= ~ëåàØÜÉêØ
ÇÜÉ= éç= ÄØÜÉå= åØ= íØ= ÖàáíÜØ
íÉêêáíçêáå=É=hçëçîØëK=c~äØ=íóêÉI
êêàÉíá= ÇáëíêáÄìíáî= éç
ãçÇÉêåáòçÜÉí= ÖàáíÜåàØ= É= ãØ
íÉéØê= ÇìâÉ= ~êêáíìê= åØ
ëí~åÇ~êÇÉí=ãØ=íØ=ä~êí~K

KEDS-i investon në Sferkë të Klinës 75 mijë euro

ATK-ja vlerësohet për ngritjen e përmbushjes
tatimore dhe menaxhimin e rreziqeve fiskale

mofpeqfk¦I= Q=nbopelo J=mêçÖêÉëá= á
^Çãáåáëíê~íØë= q~íáãçêÉ= íØ
hçëçîØë= åØ= ãÄäÉÇÜàÉå= É= íØ
Üóê~îÉ= í~íáãçêÉ= åÇØê= îáíÉ= éç
âçåíêáÄìçå= ´ÇçÜÉêØ= É= ãØ
ëÜìãØ= åØ= êêáíàÉå= É= íØ= Üóê~îÉ
ÄìñÜÉíçêÉ= ÇÜÉ= ãáêØèÉåáÉë= ëØ
èóíÉí~êÉîÉ=íØ=îÉåÇáíK=hØíç=~êêáíàÉ
é~ëèóêçàåØ= éØêâìëÜíáãáå= É
î~òÜÇìÉëÜØã= íØ= ^qhJëØ= éØê
éØêãáêØëáãáå=É=ëÜØêÄáãÉîÉ=ÇÜÉ
íê~åëé~êÉåÅØë= ëá= ÇÜÉ= éØê
ãÄØëÜíÉíàÉå= í~íáãé~ÖìÉëîÉ= åØ
âêóÉêàÉå= É= çÄäáÖáãÉîÉ= í~íáãçêÉ
ãÉ=âçÜØ=ÇÜÉ=ë~âíØK=
^Çãáåáëíê~í~=q~íáãçêÉ=â~=~êêáíìê
íØ= ãÄäÉÇÜØ= íØ= Üóê~= í~íáãçêÉI
ÇìâÉ=íÉàâ~äì~ê=é~ê~ëÜáâáãÉí=ÇÜÉ
çÄàÉâíáî~í=É=éä~åáÑáâì~ê~K=pìâëÉëá
á= ~íêáÄìçÜÉí= åàØ= ëØêØ= Ñ~âíçêØëÜI
ÇìâÉ= éØêÑëÜáêØ= êÉÑçêã~í= É
êÉ~äáòì~ê~= îáíÉí= É= ÑìåÇáíI= ëá= ÇÜÉ
~ìíçã~íáòáãáå= É= éêçÅÉëÉîÉ= íØ
éìåØëI= íØ= Åáä~í= â~åØ= äÉÜíØëì~ê
éØêãÄìëÜàÉå= É= ÇÉíóêáãÉîÉ
í~íáãçêÉI=ÇìâÉ=êêáíìê=ÉÑáâ~ëáíÉíáå
ÇÜÉ= òîçÖØäì~ê= Äìêçâê~ÅáåØK
kàØâçÜØëáëÜíI= ØëÜíØ= éìåì~ê
ëÜìãØ= åØ= ÑìëÜ~í~í= É
åÇØêÖàÉÖàØëáãáí=ÇÜÉ=ÉÇìâáãáí=íØ
î~òÜÇìÉëÜØã= í~íáãçê= íØ
í~íáãé~ÖìÉëîÉI= ÖàØ= èØ= â~
êÉòìäíì~ê= ãÉ= êêáíàÉå= É
éØêãÄìëÜàÉë= îìääåÉí~êÉ= ÇÜÉ

òîçÖØäáãáå=É=Éî~òáçåáí=Ñáëâ~äK=mç
~ëÜíìI=ãÉ=ÑçêÅáãáå=É=âçåíêçääÉîÉ
ÇÜÉ=áåëéÉâíáãÉîÉI=éØêãáêØëáãá=á
éêçÅÉÇìê~îÉ= íØ= âçåíêçääáí= ÇÜÉ
áåëéÉâíáãáí= â~= åÇáÜãì~ê= åØ
áÇÉåíáÑáâáãáå= ÇÜÉ= âçêêáÖàáãáå= É
é~êêÉÖìääëáîÉ= åØ= ãØåóêØ
ÉÑÉâíáîÉK=
qØ= ÖàáíÜ~= âØíç= êÉÑçêã~= à~åØ
îäÉêØëì~ê= éçòáíáîáëÜí= ÉÇÜÉ= åØ
ê~éçêíÉí= É= çêÖ~åáò~í~îÉ
åÇØêâçãÄØí~êÉK= f= ÑìåÇáí= ØëÜíØ
ÉÇÜÉ=îäÉêØëáãá=á=ÄØêØ=åÖ~=cçåÇá
jçåÉí~ê=kÇØêâçãÄØí~ê= EcjkFI
åØ= íØ= Åáäáå= íÜÉâëçÜÉí= íêÉåÇá= á
åÖêáíàÉë= ëØ= éØêãÄìëÜàÉë
í~íáãçêÉ= ÇÜÉ= ãÉå~ñÜáãá= á
êêÉòáèÉîÉ=Ñáëâ~äÉK=
mØêÖà~íØ=âØíóêÉ=îáíÉîÉ=ê~éçêíÉí=É
áåëíáíìÅáçåÉîÉ= âêÉÇáÄáäÉ
åÇØêâçãÄØí~êÉ= â~åØ= îäÉêØëì~ê
ä~êí= éìåØå= ÇÜÉ= ~åÖ~òÜáãáå= É

^qhJëØ= ãÉ= íÜÉâë= íØ= îÉ´~åíØW
íê~åëé~êÉåÅØå= ÇÜÉ
ääçÖ~êáÇÜØåáÉåI= ÇáÖàáí~äáòáãáå= É
ëÜØêÄáãÉîÉI= éØêé~êáãÉí= åØ
áåîÉëíáÖáãáå= É= ê~ëíÉîÉ= éØê
Éî~òáçå=Ñáëâ~äI=âçåëçäáÇáãáå=ÇÜÉ
íê~àíáãáå=É=ÄçêñÜÉîÉ=í~íáãçêÉI=ëá
ÇÜÉ= êÉÑçêã~í= åØ= êáãÄìêëáãÉí
í~íáãçêÉ=ÉíàK
^Çãáåáëíê~í~= q~íáãçêÉ= É
hçëçîØë= ØëÜíØ= É= éØêâìëÜíì~ê= í~
î~òÜÇçàØ= éØêãáêØëáãáå= É
éêçÅÉëÉîÉ=ÇÜÉ=ëÜØêÄáãÉîÉ=íØ=ë~àI
ãÉ=èØääáã=êêáíàÉå=É=ãÄäÉÇÜàÉë=ëØ
íØ= Üóê~îÉ= ÇÜÉ= éØêãáêØëáãáå= É
âäáãØë= ÉâçåçãáâÉ= íØ= îÉåÇáíK
^qhJà~= â~= íÜÉâëì~ê= ëÉ= ØëÜíØ= É
áåâìê~àì~ê= åÖ~= îäÉêØëáãÉí
éçòáíáîÉ=åÇØêâçãÄØí~êÉ=ÇÜÉ=Çç
íØ= î~òÜÇçàØ= íØ= éìåçàØ= éØê= íØ
~êêáíìê=êÉòìäí~íÉ=ÉÇÜÉ=ãØ=íØ=ãáê~
åØ=íØ=~êÇÜãÉåK

mofpeqfk¦I= Q= nbopelo J
cçåÇ~Åáçåá= hçëçî~ê= éØê
pÜçèØêá= `áîáäÉ= Eh`pcF= â~
ãÄ~àíìê= íØ= ã~êíØå
ÅÉêÉãçåáåØ=É=ä~åëáãáí=íØ=Ñ~òØë
ëØ= ÇóíØ= íØ= éêçÖê~ãáí= bg^
hçëçîØ= ëá= ÇÜÉ= åÇ~êàÉë= ëØ
†ãáãáí= éØê= aÉãçâê~Åá= éØê
îáíáå=OMOPK
kØ= éê~åá= íØ= éØêÑ~èØëìÉëîÉ= íØ
ëÜçèØêáëØ= ÅáîáäÉI= áåëíáíìÅáçåÉîÉ
îÉåÇçêÉ= ÇÜÉ= åÇØêâçãÄØí~êÉI
âçêáí= Çáéäçã~íáâ= åØ= hçëçîØI
é~êíåÉêØîÉ= ÇÜÉ= Ä~ëÜâØJ
éìåØíçêØîÉI=ì=ëÜØåì~=î~òÜÇáãá=á
Ä~ëÜâØéìåáãáí= åØ= éØêâê~ÜàÉ= íØ
ëÜçèØêáëØ=ÅáîáäÉ=åØ=hçëçîØK=

c~ò~= É= ÇóíØ= É= éêçÖê~ãáí= bg^
hçëçîØ= î~òÜÇçå= íØ
Ä~ëÜâØÑáå~åÅçÜÉí= åÖ~
^ÖàÉåÅá~= wîáÅÉê~åÉ= éØê
wÜîáääáã= ÇÜÉ= _~ëÜâØéìåáã
Epa`F=ÇÜÉ=pìÉÇá~=ÇÜÉ=éØêÑëÜáå
êêÉíÜ=OMM=Öê~åíÉ=åØ=åàØ=ëÜìãØ
íØ= éØêÖàáíÜëÜãÉ= éêÉà= êêÉíÜ= OKR
ãáäáçåØ=ÉìêçëÜ=éØê=éÉëØ=îáíÉí=É
~êÇÜëÜãÉ= ëá= éØêâê~ÜàÉ= éØê
çêÖ~åáò~í~=àçèÉîÉêáí~êÉI=åáëã~
íØ=é~êÉÖàáëíêì~ê~=ÇÜÉ=áåÇáîáÇØ
èØ= ~åÖ~òÜçÜÉå= ÇêÉàí= åñáíàÉë
ëØ= åàØ= ëÜçèØêáÉ= ãØ
ÖàáíÜØéØêÑëÜáêØëÉ= ÇÜÉ
ÇÉãçâê~íáâÉK=
mç= ~ëÜíìI= h`pc= á= åÇ~ì

†ãáãáå=éØê=aÉãçâê~Åá=OMOP
~âíáîáëíÉë= ëØ= ëÜçèØêáëØ= ÅáîáäÉ
hçëçî~êÉ= p~ÇáâìI= É= Åáä~= â~
éìåì~ê= åØ= òÖàÉêáãáå= É
ãìåÇØëáîÉ=ÇêÉàí=éê~åáãáí=ÇÜÉ
áåíÉÖêáãáí= íØ= ÑØãáàØîÉ= ãÉ
~ÑíØëá= íØ= âìÑáòì~ê~= ëá= íØ
Ä~ê~Ä~êíØ= ãÉ= ãçëÜ~í~êØí= É
íóêÉ= éØêãÉë= âêáàáãáí= íØ
Ü~éØëáê~îÉ= éìÄäáâÉ
ÖàáíÜØéØêÑëÜáêØëÉK=
p~Çáâì= ëØ= Ä~ëÜâì= ãÉ
Ä~ëÜâØéìåØíçêØí= É= ë~à= Öà~íØ
îáíáí=OMOP=éØê=ÜÉêØ=íØ=é~êØ=åØ
mêáëÜíáåØ= â~åØ= âêáàì~ê= âØåÇÉ
íØ= äçàØê~îÉ= éØê= ÑØãáàØí= ãÉ
~ÑíØëá=íØ=âìÑáòì~ê~K

KCSF lanson fazën e dytë të Programit EJA Kosovë dhe jep Çmimin për Demokraci 2023

mofpeqfk¦I=Q=nbopelo J=hêóÉí~êá=á
âçãìåØë= ëØ= mêáëÜíáåØëI
mØêé~êáã= o~ã~I= íÜçíØ= ëÉ
Ñìåâëáçå~äáòáãá= á= â~ãÉê~îÉ= íØ
ëáÖìêáëØ= åØ= âêóÉèóíÉí= Çç= íØ
åÇáâçàØ=åØ=êêáíàÉå=É=ëáÖìêáëØ=ëØ
éØêÖàáíÜëÜãÉK=o~ã~=éçÜçå= ëÉ
Çç=íØ=êÉëéÉâíçÜÉí=ã~âëáã~äáëÜí
éêáî~íØëá~= É= èóíÉí~êØîÉK

hççêÇáåáã= á= åÖìëÜíØ= ãÉ
mçäáÅáåØ= É= hçëçîØë= éØê
Ñìåâëáçå~äáòáãáå=É=â~ãÉê~îÉ=íØ
ëáÖìêáëØ= åØ= âêóÉèóíÉíK= hó
éêçàÉâí= Çç= íØ= êêáíØ= ëáÖìêáåØ= É
éØêÖàáíÜëÜãÉ= åØ= mêáëÜíáåØI
ÇìâÉ= êÉëéÉâíì~ê=ã~âëáã~äáëÜí
éêáî~íØëáåØ= É= èóíÉí~êØîÉ= í~åØÒI
â~=íÜÉâëì~ê=o~ã~K

Rama: Funksionalizimi 
i kamerave të sigurisë 
do të rritë sigurinë e

përgjithshme në kryeqytet
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Qytetet e mëdha të Kosovës po i ndiejnë
efektet e ndryshimeve klimatike

nóíÉíÉí= åØ= êêìòìääáå= íçâØëçêI
ëáé~ë= ê~éçêíÉîÉ= íØ= åÇêóëÜãÉ= íØ
çêÖ~åáò~í~îÉ= åÇØêâçãÄØí~êÉI
éç= åñÉÜÉå= ÇóÑáëÜ= ãÄá= åçêãØå
ãÉë~í~êÉ= ÖäçÄ~äÉ= éØê= ëÜâ~â= íØ
ìêÄ~åáòáãáí=íØ=ëÜéÉàíØ=ÇÜÉ=ÉÑÉâíáí
íØ= áëÜìääáí= íØ= åñÉÜíØëáëØ= ìêÄ~åÉK
hó=íêÉåÇ=ØëÜíØ=ÇìâÉ=éêÉâìê=ÉÇÜÉ
èóíÉíÉí= É= ãØÇÜ~= íØ= ê~àçåáíK= ^ë
èóíÉíÉí=É=ãØÇÜ~=íØ=hçëçîØë=åìâ
ÄØàåØ=éØêà~ëÜíáãK==
páé~ë= åàØ= ê~éçêíá= íØ= _~åâØë
_çíØêçêÉ= èØ= éØêèÉåÇêçÜÉí= åØ
dàÉäÄØêáãáå= É= nóíÉíÉîÉI
åñÉÜíØëá~= ÉâëíêÉãÉ=åØ=èóíÉíÉí= É
_~ääâ~åáí= mÉêØåÇáãçê= ØëÜíØ
éØêâÉèØëì~ê=åÇàÉëÜØã=ÇÜÉ=î~äØí
É= íØ=åñÉÜíáí=éêáíÉí= íØ= êêáíÉå=ÉÇÜÉ
ãØ= ëÜìãØ= åØ= é~â= ÇÉâ~Ç~K= ^íó
íÜÉâëçÜÉí= ëÉ= qáê~å~I= pÜâçÇê~I
säçê~I= jçëí~êáI= p~ê~àÉî~= ÇÜÉ
pÜâìéá=à~åØ=ÇÉêá=åØ=QKRJTKRø`=ãØ
íØ=åñÉÜíØ=åØ=îÉêØ=âê~Ü~ëì~ê=ãÉ
êêÉíÜáå~í=É=íóêÉ=êìê~äÉK=
mØêîÉ´= âØë~àI= ëáé~ë= ê~éçêíáíI
ëÜìãØ= èóíÉíÉ= íØ= ê~àçåáíI
éØêÑëÜáêØ= pÜâìéáåI= qÉíçîØåI
p~ê~àÉîØåI= _ÉçÖê~Çáå= = ÇÜÉ
mêáëÜíáåØå= éØêÄ~ääÉå= ÉÇÜÉ= ãÉ
éØêèÉåÇêáãÉ=íØ=êêáíìê~=íØ=mjOKR
ÇÜÉ=à~åØ=åÇØê=ãØ=íØ=åÇçíìêáí=åØ
bîêçéØ=éØê=ë~=á=éØêâÉí=ÅáäØëáëØ=ëØ
~àêáíI= èØ= â~= ÉÑÉâíÉ= åÉÖ~íáîÉ= åØ
ãàÉÇáë=ÇÜÉ=ëÜØåÇÉíáå=É=åàÉêØòîÉK
bÇÜÉ=òÖàÉêáãá=ìêÄ~å=åØ=ëÜé~íÉí=É
éàÉêêØí~= á= â~= ÄØêØ= èóíÉíÉí=ãØ= íØ
ãØÇÜ~=åØ=_~ääâ~åáå=mÉêØåÇáãçê
íØ=ÉâëéçòçÜÉå=åÇ~à= êêÉòáèÉîÉ= íØ
ä~êí~= íØ= êêØëÜèáíàÉë= ëØ= ÇÜÉìíK
kÇØêâçÜØI= ÉÇÜÉ= êêÉòáâì= á
éØêãÄóíàÉîÉ= ìêÄ~åÉI= íØ
ëÜâ~âíì~ê~=åÖ~=êÉëÜàÉí=áåíÉåëáîÉI
â~= ~êÇÜìê= åØ= êêáíàÉ= åØ= íØ= ÖàáíÜ~
îÉåÇÉí= É= ê~àçåáí= åØ= ÇÉâ~Ç~í= É
ÑìåÇáíI= ÇìâÉ= ´ì~ê= åØ= ÇØãÉ= íØ
âçåëáÇÉêìÉëÜãÉ= ÇÜÉ= ÜìãÄàÉ
ÉâçåçãáâÉK
o~éçêíá= êÉâçã~åÇçå= îÉéêáã=åØ
íêÉ= ÑêçåíÉ= âêóÉëçêÉ= éØê= íDá= ÄØêØ
èóíÉíÉí=åØ=ê~àçå=ãØ=íØ=ÖàÉäÄØêK=
pØ= é~êáI= íØ= òîçÖØäçÜÉí= ëÜíêáêà~
ìêÄ~åÉ=ÇÜÉ=èóíÉíÉí=íØ=ÄØÜÉå=ãØ
âçãé~âíÉK= hàç= ãìåÇ= íØ= ÄØÜÉí

åØéØêãàÉí= áåîÉëíáãÉîÉ= éØê
êáÖàÉåÉêáãáå= É= òçå~îÉ= ìêÄ~åÉ
éØê= íØ= êêáíìê= ÇÉåÇØëáåØI
áåâìê~àáãáå= É= éØêÇçêáãáí= íØ
éØêòáÉê= íØ= íçâØë= åØ= òçå~í
âêóÉëçêÉ= ÇÜÉ= êáòÜîáääáãáå= É
Ü~éØëáê~îÉ=í~ëÜãØ=íØ=éØêÇçêìê~K
pØ= ÇóíáI= èóíÉíÉí= ÇìÜÉí= íØ= ìäáå
ÉãÉíáãÉí=É=íóêÉK=cçâìëá=ÇìÜÉí=íØ
àÉíØ= åØ= ëÉâíçêØí= âêóÉëçêØ= ÇìâÉ
éØêÑëÜáêØ= íê~åëéçêíáåI= åÇØêíÉë~í
ÇÜÉ=ãÉå~ñÜáãáå=É=ãÄÉíàÉîÉK=pØ
íêÉíáI=èóíÉíÉí=ÇìÜÉí=íØ=åÇØêã~êêáå
îÉéêáãÉ= éØê= íØ= òîçÖØäì~ê
åñÉÜíØëáåØ=ÉâëíêÉãÉ=ìêÄ~åÉ=ÇÜÉ
éØê=íØ=êêáíìê=Ö~íáëÜãØêáåØ=éØê=íØK
j~ë~íI= íØ= íáää~= ëá= ´~íáíØ=É=ÖàÉäÄê~I
é~êèÉí=ÇÜÉ=âçéëÜíÉí=ìêÄ~åÉI=ÇÜÉ
äáÖ~íáå~í= É= åÇØêíì~ê~I= ÇìÜÉí= íØ
éêçãçîçÜÉå= ÇìâÉ= é~ëìê
é~ê~ëóëÜ=âçëíçí=É=íóêÉ=íØ=ìäØí~=íØ
òÄ~íáãáí= ÇÜÉ= éØêÑáíáãÉí= É= ä~êí~

ãàÉÇáëçêÉ=ÇÜÉ=ëçÅá~äÉK
kØ=âØíØ=éáâØé~ãàÉI=åØ=ê~éçêíáå=É
_~åâØë= _çíØêçêÉI= éØêãÉåÇÉí= ëÉ
ëáéØêÑ~èÉí= É= ÖàÉäÄê~= à~åØ
éØêãáêØëì~ê= åØ= ê~àçåI= åÇçåØëÉ
åØ= éÉêáìÇÜØå= É= îáíÉîÉ= OMNR= J
OMOM=åØ=èóíÉíÉí=ëá=qáê~åØI=qÉíçîØ
ÇÜÉ=mêáòêÉå=ØëÜíØ=îØêÉàíìê=ìäà~=É
ëáéØêÑ~èÉîÉ=íØ=ÖàÉäÄê~K==
mØê= ãØ= ëÜìãØ= éçÜçÜÉí= ëÉ
áåîÉëíáãÉí= éçíÉåÅá~äÉ= åØ
ÖàÉäÄØêáã=ãìåÇ=íØ=ëàÉääáå=ÇçÄá=íØ
ä~êí~K=
hçëçî~I= ~ëÜíì= ëá´= ØëÜíØ= ÅÉâìê
ÉÇÜÉ=åØ=ê~éçêíáå=É=ÑìåÇáí=íØ=_bJ
ëØI= ÇìÜÉí= èØ= íØ= êêáëØ
éØêâìëÜíáãáå= éçäáíáâ= ÇÜÉ
â~é~ÅáíÉíÉí=~Çãáåáëíê~íáîÉ=éØê= íá
~ÇêÉëì~ê= ´ØëÜíàÉí= èØ=åÇØêäáÇÜÉå
ãÉ= ÇÉÖê~Çáãáå= É= ãàÉÇáëáí= ÇÜÉ
åÇêóëÜáãÉí= âäáã~íáâÉI= ëáâìêëÉ
ÉÇÜÉ= éØê= íØ= éØêãáêØëì~ê

òÄ~íáãáå=É=äáÖàáíI=åØ=éØêéìíÜàÉ=ãÉ
èØääáãÉí= É= ^ÖàÉåÇØë= ëØ= dàÉäÄØê
éØê=åØ=_~ääâ~åáå=mÉêØåÇáãçêK=
^ìíçêáíÉíÉí= èÉîÉêáí~êÉ= â~åØ
Ñçêãì~ê=hØëÜáääáå hçãÄØí~ê=éØê
kÇêóëÜáãÉ= häáã~íáâÉ= èØ= ØëÜíØ
éØêÖàÉÖàØë= éØê= éØêÅàÉääàÉå= É
òÄ~íáãáí= íØ= ÇçâìãÉåíÉîÉ
ëíê~íÉÖàáâÉ= ÇÜÉ= éä~åÉîÉ= íØ
îÉéêáãáí= éØê= åÇêóëÜáãÉ
âäáã~íáâÉI= åØ= éØêéìíÜàÉ= ãÉ
~åÖ~òÜáãÉí= åØ= âì~ÇØê= íØ
hçåîÉåíØë= hçêåáòØ= íØ= hçãÄÉîÉ
íØ= _~ëÜâì~ê~= éØê= kÇêóëÜáãÉ
häáã~íáâÉI= j~êêØîÉëÜàÉë= ëØ
m~êáëáíI=ëá=ÇÜÉ=^ÖàÉåÇØë=ëØ=dàÉäÄØê
éØê=_~ääâ~åáå=mÉêØåÇáãçêK
mçê= ~âíì~äáëÜí= åØ= hçëçîØ
éØêëÜí~íà~= åÇ~à= åÇêóëÜáãÉîÉ
âäáã~íáâÉ= ãÄÉíÉí= ëÑáÇØ= é~ëá
ëíìÇáãÉí= ëéÉÅáÑáâÉ= éØê= íêÉåÇÉíI
é~ê~ëÜáâáãÉí= ÇÜÉ= åÇáâáãÉí

âäáã~íáâÉ= à~åØ= íØ= âìÑáòì~ê~K
dàáíÜ~ëÜíì=éêçÄäÉãÉí=ëá=ëÜíáãá= á
åìãêáí= íØ= åÇØêíáãÉîÉ= íØ
é~âçåíêçääì~ê~=èØ=åÖ~=îáíá= NVVVI
éä~åáÑáâáãá= àç= á= êêÉÖìääíI
ëÜéóääØòáãá= ÇÜÉ= ëÜÑêóíØòáãá= àç
~ÇÉâì~í= á= íçâ~îÉ= ÄìàèØëçêÉI
ãÉå~ñÜáãá= á= é~èØåÇêìÉëÜØã= á
ìàáíI= íê~àíáãá= á= é~ãà~ÑíìÉëÜØã= á
ìàØê~îÉ= íØ= òÉò~I= ÉåÉêÖàá~I
íê~åëéçêíá= ÇÜÉ= ãìåÖÉë~= É
åÇØêÖàÉÖàØëáãáí= éìÄäáâ= éØê
ãàÉÇáëáå= éç= âçåíêáÄìçàåØ= åØ
ÇÉÖê~Çáã= íØ= ãàÉÇáëáí= åØ= íØêØ
hçëçîØåI= É= íØ= ÖàáíÜ~= âØíç= é~ëí~à
â~åØ= åÇáâáã= åØ= âäáãØ= ÇÜÉ
åÇêóëÜáãáå=É=ë~àK=
kØ= âØíØ= éáâØé~ãàÉI= åàØ
Üìäìãíáã=á=ãØÜÉêëÜØã=á=b`=j~
â~= îØåØ= åØ= é~Ü= ëÉ= èóíÉí~êØí= É
mêáòêÉåáí= åØ= éØêÖàáíÜØëá= â~åØ
îØêÉàíìê=åÇêóëÜáãÉ=åØ=âäáãØ=ÇÜÉ
âçåëáÇÉêçàåØ= ëÉ= âàç= åØ= íØ
~êÇÜãÉå=Çç=íØ=âÉíØ=é~ëçà~=íÉâ=í~K
j~ÇàÉ=UP=éØê=èáåÇ=íØ=~åâÉíì~êîÉ
à~åØ= éØêÖàáÖàìê= ëÉ= â~åØ= îØêÉàíìê
åÇêóëÜáãÉ= åØ= êÉëÜàÉI= åØ
åÇØêêáãáå=É=ëíáåØîÉI=éØêãÄóíàÉ=É
íÜ~íØëáê~K
kØ= íØ= åàØàíØå= âçÜØI= b`Já= â~
éìÄäáâì~ê= ÉÇÜÉ= ìÇÜØòìÉëáå= éØê
îÉåÇáãã~êêØëáí= íØ= íáíìääì~ê
?aêìåàíØ=åØ=éÉáò~òÜáå=É=èóíÉíáíÒ
âì= íÜÉâëçÜÉí= ëÉ= ÇêìåàíØ= à~åØ
éàÉëØ= É= òÖàáÇÜàÉîÉ= éØê= ëÜìãØ
´ØëÜíàÉ= ~âíì~äÉ= åÖ~= åÇêóëÜáãá
âäáã~íáâ= ÇÉêá= íØ= ëÜØåÇÉíá= É
ãáêØèÉåá~I=ÇÜÉ=ëÉ=ëÜØêÄÉàåØ=éØê
êÉëí~ìêáãáå= ãàÉÇáëçê= ÇÜÉ
Ä~ê~ëéÉëÜØå=ëÜçèØêçêÉ=åØ=ä~ÖàÉí
ÇÜÉ=èÉåÇê~í=É=èóíÉíÉîÉK=
mê~åÇ~à= ÇìâÉ= ã~êêØ= éØê= Ä~òØ
òÜîáääáãÉí= ~âíì~äÉ= êÉâçã~åÇáãá
éØê=~ìíçêáíÉíÉí=éØêÖàÉÖàØëÉ=ØëÜíØ
êêáíà~= É= ëáéØêÑ~èÉîÉ= íØ= ÖàÉäÄê~
ìêÄ~åÉ=ëáÇçãçë=ãÉ=Çêìåà=ãÉèØ
~íç= åÇáÜãçàåØ= äìÑíáãáå= É
åÖêçÜàÉë= ÖäçÄ~äÉI= ÇìâÉ= íÜáíÜìê
ÇóçâëáÇ=â~êÄçåá=ÇÜÉ=ÇìâÉ=äáêì~ê
çâëáÖàÉåK=mç=~ëÜíì=âêáàçàåØ=ÉÇÜÉ
Ü~Äáí~íÉ=éØê=ëÜìãØ=ëéÉÅáÉ=ëá=ÇÜÉ
åÇáÜãçàåØ= ëÜØåÇÉíáå= Ñáòáâ= ÇÜÉ
ãÉåÇçê=íØ=âçãìåáíÉíáíK==

Kurti vizitoi fabrikën ku prodhohen 
dronët Bayraktarë, Baykar

pq^j_lliiI=Q=nbopelo J=hêóÉãáåáëíêá
^äÄáå= hìêíáI= Öà~íØ= èØåÇêáãáí= åØ
pí~ãÄçääI= îáòáíçá= Ñ~ÄêáâØå= É
éêçÇÜáãáí= íØ= ÇêçåØîÉ= ìëÜí~ê~âØI
_~óâ~êI= âì= ì= éêáí= åÖ~= ÇêÉàíçêá
ÉâòÉâìíáîI= e~äìâ= _~óê~âí~ê= ÇÜÉ
ÇêÉàíçêá= á= qÉâåçäçÖàáëØI= pÉä´ìâ
_~óê~âí~êK
_~óâ~ê= ØëÜíØ= âçãé~åá= éáçåáÉêÉ
íìêâÉ= åØ= áåÇìëíêáåØ= É= ãÄêçàíàÉë
ÇÜÉ= ~îá~ÅáçåáíK= ^àç= ØëÜíØ
âçãé~åá~= É= é~êØ= íìêâÉ= èØ= â~
éêçÇÜì~ê= Ñäìíìê~âÉ= ìëÜí~ê~âÉ= é~
éáäçí= ~éç= ÇêçåØ= ÇÜÉ= ØëÜíØ
îÉ´~åØêáëÜí= É= åàçÜìê
åÇØêâçãÄØí~êáëÜí=éØê=éêçÇÜáãáå
É= ÇêçåØîÉ= _~óê~âí~ê= q_JOK= hàç

âçãé~åá= â~= ÖàáíÜëÉà= Q= RMM= íØ
éìåØëì~êI=Öàóëã~=É=íØ=ÅáäØîÉ=à~åØ
áåñÜáåáÉêØ=ÇÜÉ=ãçëÜ~=ãÉë~í~êÉ=É
íØ=éìåØëì~êîÉ=ØëÜíØ=OV=îàÉíK
hêóÉãáåáëíêá= ëÜéêÉÜì
ãáêØåàçÜàÉå= É= íáà= åÇ~à= ÇêÉàíìÉëîÉ
íØ= âçãé~åáëØ= _~óâ~ê= éØê
ãØåóêØå= ëÉ= ëá= ØëÜíØ= íê~àíì~ê= ãÉ
éêáçêáíÉí= íØ= ä~êíØ= ´Çç= ÄäÉêàÉ= É
jáåáëíêáëØ= ëØ= jÄêçàíàÉë= ëØ
oÉéìÄäáâØë= ëØ= hçëçîØëK= ^íó= ~á= ì
åàçÑíì~=éØê= íÉâåçäçÖàáíØ=É= êÉà~=èØ
âàç= âçãé~åá= éç= òÜîáääçå= ÇÜÉ= é~
åÖ~= ~ÑØê= éêçíçíáéáå= É= Ñäìíìê~âÉë
äìÑí~ê~âÉ=é~=éáäçíI=háòáäÉäã~K
kØ=âçêêáâ=OMOPI=âêóÉãáåáëíêá=hìêíáI
Ä~ëÜâØ= ãÉ= ~íØÜÉêØ= ãáåáëíêáå= É

jÄêçàíàÉëI= ^êãÉåÇ= jÉÜ~à= ÇÜÉ
âçã~åÇ~åíáå= É= cphJëØI
ÖàÉåÉê~ääÉàíØå~åí=_~ëÜâáã=g~ëÜ~êáI
âáëÜáå= é~ê~èáíìê= ÇêçåØí
_~óê~âí~êØ= q_JO= ëá= éàÉëØ= É
~êëÉå~äáí=íØ=ìëÜíêáëØ=ëçåØK
kØ= åØåíçê= íØ= éç= íØ= åàØàíáí= îáíI
ãáåáëíêá= á= í~åáëÜØã= á= jÄêçàíàÉëI
bàìé=j~èÉÇçåÅáI=âáëÜíÉ=ÇÉâçêì~ê
ÇêÉàíçêáå= ÉâòÉâìíáî= e~äìâ
_~óê~âí~ê=ãÉ=ãÉÇ~äàÉå=pÜØêÄáã
íØ= pÜèì~êÒI= èØ= åàØÜÉêØëÜ= ØëÜíØ
ÉÇÜÉ=́ ãáãá=ãØ=á=ä~êíØ=ìëÜí~ê~â=åØ
îÉåÇáå= íçåØ= éØê= îìääåÉíáåI
Ö~íáëÜãØêáåØ=ÇÜÉ=Ä~ëÜâØéìåáãáå
ãÉ= nÉîÉêáåØ= É= oÉéìÄäáâØë= ëØ
hçëçîØëK

lmfkflk=kd =̂b =̀j =̂kaovpeb
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mmofpeqfk¦II== QQ== nboppelo JJ
^ÖàÉåÅá~= É= pí~íáëíáâ~îÉ= íØ
hçëçîØë=E^phF=â~=éìÄäáâì~ê
ääçÖ~êáíØ= èÉîÉêáí~êÉ= éØê
íêÉãìàçêáå= É= é~êØ= EqjN
OMOQFK=hó=éìÄäáâáã=é~ê~èÉí
é~ëèóêØå= É= íØ= Üóê~îÉ= ÇÜÉ
ëÜéÉåòáãÉîÉ= èÉîÉêáí~êÉ
ÄêÉåÇ~= âØë~à= éÉêáìÇÜÉK
dàáíÜëÉà= íØ=Üóê~í=É=èÉîÉêáëØ
ëØ= éØêÖàáíÜëÜãÉ= åØ= qjN
OMOQ= áëÜáå= STVKT= ãáäáçåØ
ÉìêçI= åÇØêë~= íØ= Üóê~í= åØ
qjN= OMOP= áëÜáå= STRKU

ãáäáçåØ=ÉìêçK
màÉëØå= ãØ= íØ= ã~ÇÜÉ= íØ= íØ
Üóê~îÉ= É= éØêÄØàåØ= í~íáãÉí
åØ= éêçÇìâíÉI= íØ= Åáä~í
é~ê~èÉëáå=TS=B=íØ=íçí~äáí=íØ
íØ=Üóê~îÉI=í~íáãÉí=êêàÉÇÜØëÉ
åØ=íØ=~êÇÜìê~=NU=BI=åÇØêë~
éàÉë~= É= ãÄÉíìê= ØëÜíØ
ëÜéØêåÇ~êØ= åØ= â~íÉÖçêá= íØ
íàÉê~=íØ=íØ=Üóê~îÉK
dàáíÜëÉà= ëÜéÉåòáãÉí= É
èÉîÉêáëØ= ëØ= éØêÖàáíÜëÜãÉ
åØ= qjN= OMOQ= áëÜáå= SMNKS
ãáäáçåØ= ÉìêçI= åÇØêë~

ëÜéÉåòáãÉí= åØ= qjN= OMOP
áëÜáå= RNNKU= ãáäáçåØ= ÉìêçK
màÉëØå= ãØ= íØ= ã~ÇÜÉ= íØ
ëÜéÉåòáãÉîÉ= É= éØêÄØàåØ
âçãéÉåëáãá= á= éìåØíçêØîÉ
ãÉ= PP= BI= âçåíêáÄìíÉí
ëçÅá~äÉ= ÇÜÉ= éØêÑáíáãÉí= ãÉ
OT= BI= âçåëìãá= á
åÇØêãàÉíØã=NP=BI=Ñçêãáãá
á=â~éáí~äáí=Äêìíç=U=BI=åÇØêë~
éàÉë~= É= ãÄÉíìê= É
ëÜéÉåòáãÉîÉ= ØëÜíØ
ëÜéØêåÇ~êØ= åØ= â~íÉÖçêá= íØ
íàÉê~=íØ=ëÜéÉåòáãÉîÉK

Rriten të hyrat e qeverisë në tremujorin e parë krahasuar me vitin e kaluar

mofpeqfk¦I= Q= nbopelo J kØ= lÇ~
bâçåçãáâÉ=É= fòãáêáí=ÇÜÉ=pÜçè~í~
hçëçî~êÉ= éØê= ^êëáã= ØëÜíØ
çêÖ~åáòì~ê=Ñçêìãá=Éâçåçãáâ=aáíØí
É=ÄáòåÉëáí=âçëçî~êÒK=kÖà~êà~=ì=åÇçè
åÖ~= OMM= ÄáòåÉëÉ= åÖ~= fòãáêáI= ÇìâÉ
íêÉÖì~ê= éçíÉåÅá~äáå= É= ÑçêíØ= éØê
Ä~ëÜâØéìåáã=Éâçåçãáâ=åÇØêãàÉí
hçëçîØë=ÇÜÉ=qìêèáëØK=kÉ=ëÜéêÉÜáã
Ñ~äØåÇÉêáãÉí= íçå~= íØ= ëáåèÉêí~= éØê
éØêÑ~èØëìÉëáí=É=lÇØë=bâçåçãáâÉ=íØ
fòãáêáíI= pÜçè~íØë= hçëçî~êÉ= éØê
hìäíìêØ= ÇÜÉ= bÇìâáã= éØê
ãÄØëÜíÉíàÉå=ÇÜÉ=âçåíêáÄìíÉí=É=íóêÉ
íØ=é~´ãìÉëÜãÉK=màÉëØã~êêà~=É=åàØ
åìãêá=â~è=íØ=ã~ÇÜ=ÄáòåÉëÉëÜ=ØëÜíØ

åàØ=âçåÑáêãáã=á=è~êíØ=á=Ö~íáëÜãØêáëØ
ÇÜÉ= Éåíìòá~òãáí= éØê= íØ
Ä~ëÜâØéìåì~ê= ãÉ= îÉåÇáå= É= íØ
é~êØîÉÒI= â~= íÜØåØ= âêóÉí~êá= á= lÇÉë
bâçåçãáâÉ= íØ= hçëçîØëI= iìäòáã
o~Ñìå~K
kÇØêâ~è= _Éëáã= jìëí~Ñ~I= ÇêÉàíçê
éØê= _~ëÜâØéìåáã= kÇØêâçãÄØí~êI
â~= ÄØêØ= ãÉ= ÇáàÉ= ëÉ= ì= òÜîáääì~å
ÇáëâìíáãÉ= íØ= ÑêóíëÜãÉ= ãÉ
âçãìåáíÉíáå= É= ÄáòåÉëáí= íØ= fòãáêáíI
ÇìâÉ= íÜÉâëì~ê= ãìåÇØëáíØ= éØê
áåîÉëíáãÉ= ÇÜÉ= Ä~ëÜâØéìåáã= åØ
ëÉâíçêØ= íØ= åÇêóëÜØã= ëá= ÉåÉêÖàá~I
ãáåáÉê~=ÇÜÉ=éêçÇÜáãáK=hçãé~åáíØ
É=ÄáòåÉëáí=åÖ~= fòãáêá=ÄØåØ=ëÜìãØ

éóÉíàÉ= êêÉíÜ= ãìåÇØëáîÉ= íØ
áåîÉëíáãáí=åØ=hçëçîØI=ÇìâÉ=íêÉÖì~ê
åàØ= áåíÉêÉë= íØ= ã~ÇÜ= éØê= íÛá
Éâëéäçêì~ê= âØíç= ãìåÇØëá= ãØ= íÉàK
m~ê~éê~âáëÜí= âØíáà= Çáëâìíáãá= á
é~ê~éêáì= éêÉò~åíáãá= ãÄá
éêçãçîáãáå= É= hçëçîØë= ÇÜÉ
ãìåÇØëáíØ= èØ= àÉé= âó= îÉåÇÒI= â~
íÜØåØ=jìëí~Ñ~K
kØ= ÑìåÇ= íØ= Ñçêìãáí= Éâçåçãáâ= åØ
fòãáêI= íØ=ÖàáíÜØ=ê~åØ=Ç~âçêÇ=éØê= íØ
çêÖ~åáòì~ê= åàØ= îáòáíØ= íØ= ÄáòåÉëÉîÉ
åÖ~=fòãáêá=åØ=hçëçîØI=ÇìâÉ=ÑçêÅì~ê
ãØ= íÉà= äáÇÜàÉí= íçå~= ÇÜÉ= ÇìâÉ
Éâëéäçêì~ê= ãìåÇØëá= íØ= êÉà~= éØê
Ä~ëÜâØéìåáãK

Forumi ekonomik Kosovë - Turqi u ndoq nga 200
biznese, potencial i fortë i bashkëpunimit

mofpeqfk¦I=Q=nbopeloJ=dìîÉêå~íçêá=á
_~åâØë= nÉåÇêçêÉ= íØ= hçëçîØë
E_nhFI= ^ÜãÉí= fëã~áäáI= ãÉ
Ä~ëÜâØéìåØíçêØI= â~= éêáíìê= åØ
í~âáã=éìåÉ=ìëÜíêìÉëáå=É=ÇÉíóêØë=ëØ
âêóÉëÜÉÑáí=ÉâòÉâìíáî=íØ=̂ ÖàÉåÅáëØ=ëØ
pí~íáëíáâ~îÉ=íØ=hçëçîØë=E^phFI= î̂åá
h~ëíê~íáK
dìîÉêå~íçêá= fëã~áäá= É= åàçÑíçá
h~ëíê~íáå=éØê=~âíáîáíÉíÉí=É=_nhJëØ
åØ= Ñìåâëáçå= íØ= êÉ~äáòáãáí= íØ
çÄàÉâíáî~îÉ=íØ=ë~à=ÇÜÉ=~âíáîáíÉíÉí=åØ
éêçÅÉë= äáÇÜìê= ãÉ= êÉÑçêã~í= åØ
ÑìëÜØå=É=éØêéáäáãáí= íØ= ëí~íáëíáâ~îÉ
Ñáå~åÅá~êÉ= ÇÜÉ= ~êêáíàÉí= É
êØåÇØëáëÜãÉ= åØ= òÜîáääáãáå= É
ëí~íáëíáâ~îÉ=íØ=ääçÖ~êáîÉ=Ñáå~åÅá~êÉK=
kàØ= îØãÉåÇàÉ= áì= âìëÜíì~= ÉÇÜÉ
éêçàÉâíáí=éØê=fåÇÉâëáå=É=†ãáãÉîÉ
íØ= m~íìåÇëÜãØêáîÉ= èØ= ìÇÜØÜáèÉí
åÖ~= ^phJà~= É= èØ=ãÄØëÜíÉíÉí= åÖ~
_nhJà~=åØ=âì~ÇØê=íØ=éêçÖê~ãáí=íØ
oÉéìÄäáâØë=ëØ=hçëçîØë=ãÉ=cçåÇáå
jçåÉí~ê=kÇØêâçãÄØí~êK

mç=~ëÜíìI=ÖìîÉêå~íçêá= fëã~áäá=ÇÜÉ
h~ëíê~íá= Çáëâìíì~å= äáÇÜìê= ãÉ
éØêâìëÜíáãáå= éØê= ~î~åÅáãáå= É
éØêéáäáãáí= ÇÜÉ= ê~éçêíáãáí
ëí~íáëíáâçê=åÖ~=ëí~åÇ~êÇá=daap=åØ
paapI= ~î~åÅáã= âó= èØ= éç
ãìåÇØëçÜÉí=ÉÇÜÉ=ãÉ=éØêâê~ÜàÉå
É=cjkJëØK=
fëã~áäá=É=åàçÑíçá=íØ=é~êáå=É=^phJëØ

éØê= òçíáãáå= É= _nhJëØ= éØê
~Ç~éíáãáå= É= ëí~åÇ~êÇáí= daap
EdÉåÉê~ä= a~í~= aáëëÉãáå~íáçå
póëíÉã=~éç=páëíÉãá=á=mØêÖàáíÜëÜØã
éØê= pÜéØêåÇ~êàÉå= É= íØ= aÜØå~îÉF
åØ= paap= EpéÉÅá~ä= a~í~
aáëëÉãáå~íáçå=póëíÉã=~éç=páëíÉãá
á= sÉ´~åíØ= éØê= pÜéØêåÇ~êàÉå= É= íØ
aÜØå~îÉFK

kØ= í~âáã= ì= Çáëâìíì~= äáÇÜìê= ãÉ
ã~êêØîÉëÜàÉå=É=êÉ=íØ=ãáêØâìéíáãáí
åÇØêãàÉí= _nhJëØI= ^phJëØ= ÇÜÉ
jáåáëíêáëØ=ëØ=cáå~åÅ~îÉI=mìåØë=ÇÜÉ
qê~åëÑÉêÉîÉI= É= Åáä~= Çç= íÛá= ~ÇêÉëçàØ
êçäÉí= ÇÜÉ= éØêÖàÉÖàØëáíØ= éØê
éØêéáäáãáåI= ëÜéØêåÇ~êàÉåI
ëÜâØãÄáãáå= É= íØ= ÇÜØå~îÉ= ëá= ÇÜÉ
éØê=íØ=çÑêì~ê=ãÄØëÜíÉíàÉ=êÉÅáéêçâÉ

ãÉ=Ñçâìë=åØ=ÑìëÜ~í=âó´É=åØ=íØ=Åáä~í
éçëÉÇçÜÉí= ÉâëéÉêíáòØ= ÇÜÉ= è~ëàÉ
çéíáã~äÉ=åØ=íØ=ÇÜØå~K=
dà~íØ= âØíáà= í~âáãáI= ÖìîÉêå~íçêá
fëã~áäá= ÇÜÉ= h~ëíê~íá= ëÜéêÉÜØå
Ö~íáëÜãØêáåØ= í~= òÖàÉêçàåØ
Ä~ëÜâØéìåáãáå=åÇØêãàÉí=_nhJëØ
ÇÜÉ=̂ phJëØ=åØ=ÑìëÜØå=É=ëí~íáëíáâ~îÉ
ëá=åØ=åáîÉä= íØ=éØêÖàáíÜëÜØãI=~ëÜíì
ÉÇÜÉ= éØê= éêçàÉâíÉ= ëéÉÅáÑáâÉ= åØ
Ñìåâëáçå=íØ=~î~åÅáãáí=íØ=éØêéáäáãáí
ÇÜÉ= éìÄäáâáãáí= íØ= íØ= ÇÜØå~îÉ
ëí~íáëíáâçêÉI=ãÉ= íê~åëé~êÉåÅØ= ÇÜÉ
ëÜé~äçëàÉ= ~ÇÉâì~íÉK= kØ= ÑìåÇ= íØ
í~âáãáíI= ÖìîÉêå~íçêá= fëã~áäá
éØêÖØòçá= ÇêÉàíìÉëáå= É= ^phJëØ= éØê
éØêÑìåÇáãáå= ãÉ= ëìâëÉë= íØ
êÉÖàáëíêáãáí= íØ= éçéìääëáëØI
ÉâçåçãáîÉ= Ñ~ãáäà~êÉ= ÇÜÉ
Ä~åÉë~îÉI= ÇìâÉ= éçíÉåÅì~ê
êØåÇØëáåØ=èØ=âØíç=íØ=ÇÜØå~=ë~éç=íØ
éìÄäáâçÜÉå=Çç=íØ=âÉåØ=éØê=éçäáíáâ~í
ÇÜÉ=îÉåÇáãã~êêàÉå=É=Ä~òì~ê=åØ=íØ
ÇÜØå~=íØ=íáää~K

Ismaili dhe Kastrati diskutojnë për 
avancimin e përpilimit dhe raportimit 

statistikor nga standardi GDDS në SDDS

mofpeqfk¦I=Q=nboopelo J=nÉîÉêá~
É=oÉéìÄäáâØë=ëØ=hçëçîØë=Ñíçå
íØ= ÖàáíÜØ= éìåØÇÜØåØëáí= ÇÜÉ
éìåØâØêâìÉëáí= åØ= âçãìåØå
jáíêçîáÅØ= É= sÉêáìíI
iÉéçë~îáèI=wìÄáå=mçíçâ=ÇÜÉ

wîÉ´~åI= íØ= êÉÖàáëíêçÜÉå= åØ
òóê~í= É= éìåØëáãáí= åØ
âçãìå~í= É= íóêÉ= éØê= íØ
~éäáâì~ê= éØê= ã~ëØå= É
éìåØëáãáí= éØê= èóíÉí~êØí= É
âØíóêÉ= â~íØê= âçãìå~îÉK= pá´

íÜìÜÉí= åØ= åàçÑíáãI= ã~ë~
çÑêçå= ãìåÇØëáåØ= É
ëìÄîÉåÅáçåáãáí= íØ= TM= B= íØ
é~ÖØë= ëØ= éìåØíçêØîÉ= íØ
~åÖ~òÜì~ê=éØê=åàØ=éÉêáìÇÜØ
éêÉà=Öà~ëÜíØ=ãì~àëÜK

Ministria e Financave fton punëdhënësit dhe punëkërkuesit
në veri të regjistrohen për të aplikuar për masën e punësimit
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Nga: Taylor DOWNING,
autor i librit Ushtria që nuk

ekzistoi: Dita-D dhe
mashtrimi i madh [The Army

that Never Was: D-Day and
the Great Deception]

Përvjetori i ardhshëm i tetëdhjetë i
Ditës-D [D-Day] është rast i mirë
për të kujtuar heroizmin dhe
guximin e njerëzve që zbarkuan në
plazhet e Normandisë më 6
qershor 1944 – në ngjarjen e cila
ndryshoi valën e Luftës së Dytë
Botërore, kundër regjimit të
Hitlerit.
Por, prapa suksesit të tyre shtrihet
kontributi pak i njohur i burrave
dhe grave nga industria e filmit. Ata
ndihmuan në mashtrimin e
armikut, për të menduar ata se
pushtimi do të ndodhte në Pa-de-
Kale – përgjatë kalimit më të
shkurtër të La-Manshit. Dhe, edhe
pas zbarkimit të Normandisë,
Komanda e Lartë Gjermane
vazhdoi të besonte se ky nuk ishte
asgjë tjetër veçse diversion dhe se
ende nuk ka ardhur invadimi i dytë
më i madh.

Si lindi ky mashtrim,
Operacioni Qëndresa
[Operation Fortitude]?

Historia nis në vjeshtën e vitit 1940,
kur koloneli John Turner nisi
ndërtimin e fushave të rrejshme
ajrore, për të ngatërruar aviacionin
gjerman [Luftwaffe] për

madhësinë e mbrojtjes luftarake të
Britanisë. Turner ishte drejtor i
Punimeve dhe Ndërtesave në
Ministrinë Ajrore, duke ndihmuar
në ndërtimin e pistave të reja të
Forcave Mbretërore [RAF] gjatë
mobilizimit të shpejtë të para
luftës. Doli në pension në vitin
1939, por u ftua për të drejtuar
departamentin e ri top-sekret – për
të ndërtuar fusha të rreme ajrore
dhe për t’i mbushur ato me maketa
të aeroplanëve.
Mareshali i aviacionit, Sir Hugh
Dowding – shef i Komandës
Luftarake të RAF-it – ishte kundër

punës së Turnerit. Ai nuk donte që
burimet të devijoheshin në
mashtrime – kishte nevojë për
luftëtarë të vërtetë dhe për baza të
vërteta ajrore. Dowding tha se
donte “substancë” jo “hije”.
Megjithatë, Ministria Ajrore i tha
Turnerit që të vazhdojë. Por,
problemi i Turnerit ishte se
prodhuesit e aeroplanëve
ndërtuan aeroplanë të rremë që
ishin shumë të sofistikuar dhe
kompleksë për gjërat që thjesht
duhej të shiheshin nga një
aeroplan zbulimi që fluturonte në
6.1 kilometra lartësi. Ata gjithashtu

ishin shumë të shtrenjtë. Turneri
kishte nevojë të gjente një
furnizues të ri për maketet. Këtu
futet në lojë Norman Loudoni.
Në perëndim të Londrës, në fillim
të viteve 1930, biznesmeni skocez
Loudon kishte blerë një rezidencë
me 30 hektarë tokë. Në vitin 1932
hapi një studio filmi në mjediset e
rezidencës Sheperton. Ndërtoi dy
skena të mëdha, i pajisi me
teknologjinë më të fundit për
audio dhe ndërtoi dhoma të
zhveshjes, gardëroba, punëtori
dhe të gjitha pajisjet për realizimin
e filmave. Duke ditur se kalimi në

filmat me zë është i përhershëm,
studiot i quajti Qyteti i Zërit [Sound
City].
Studiot Sheperton shpejt u treguan
të suksesshme dhe deri në vitin
1939 ishin dyfishuar në madhësi.
Qyteti i Zërit tërhoqi disa nga
kineastët më të mirë të asaj kohe, si
producentin Alexander Korda,
regjisorin Anthony Asquith dhe
montazherin David Lean. Ekipi i
teknikëve të talentuar të filmit –
përfshirë stilistët, kostumografët
dhe zdrukthëtarët – rritej për t’i
shërbyer zhvillimit të rregullt të
produksionit. Por, ardhja e luftës
solli rënie të madhe në prodhimin
e filmit britanik. Teknikët u thirrën
për luftë, ndërsa ranë financat për
prodhimin e filmit.
Gjatë vitit 1940, pas takimit me
Loudonin, Turneri kuptoi se
industria e filmit kishte përvojë në
realizimin e rekuizitave të cilat
ishin krejtësisht artificiale, por që
dukeshin reale në kamerë.
Ndoshta ata mund të ndërtonin
maketin e tij të aeroplanit? Duke
parë një mundësi biznesi për të
krijuar punë për teknikët të cilët
nga Sheppertoni kërkonin
mbijetesën, Loudoni ofroi dhe fitoi
kontratën për të ndërtuar 50
aeroplanë Wellington dhe 100
Blenheim. Kostoja ishte sa një e
treta e asaj e ofruar nga prodhuesit
e aeroplanëve. RAF-i u gëzua,
Turneri mori maketat dhe Loudoni
e gjeti një punë të vlefshme në
kohë lufte, për teknikët e tij të filmit.
Ndërkohë, 3 219 kilometra larg, një

Mashtrimi i madh britanik 
i Luftës së Dytë Botërore: 

Ushtria e madhe e cila nuk ekzistoi 

Pas invadimit të Ditës-D, Operacioni Qëndresa e vonoi vendosjen e rezervistëve gjermanë në Normandi,
duke i bërë zbarkimet të dukeshin si sulm shpërqendrimi
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njësi e re u krijua nga Ushtria
Britanike në Kajro. E njohur thjesht
si Forca-A [A-Force], ajo drejtohej
nga një tjetër pionier i mashtrimit –
nga nënkoloneli Dudley Clarke.
Clarke ishte person i gjallë,
mjeshtër i fjalëve dhe e kishte një
aftësi goxha të keqe meqë ishte në
gjendje të hynte në dhomë pa e

vënë re askush ardhjen e tij. Ai nisi
t’i mashtrojë italianët dhe
gjermanët për qëllimet e aleatëve
në Luftën e rrëmujshme të
Shkretëtirës [Desert War] – e cila u
zhvillua në Egjipt dhe në Libi.
Disa nga mashtrimet e tij nuk
funksionuan, por mësoi si nga
sukseset ashtu edhe nga

dështimet. E kuptoi se që
mashtrimi të jetë efektiv, ai duhej jo
vetëm ta bënte armikun të
mendonte diçka, por të bënte
diçka – të linte forcat e veta në
vendin e gabuar ose të largonte
trupat nga fokusi i sulmit të ri. Dhe,
shpejt u bë i zoti në artin e krijimit
të forcave që nuk ekzistonin, në

ekzagjerimin e Urdhrit të Betejës
[forcave të organizuara ushtarake].
E shpiku një brigadë
parashutistësh dhe i bindi italianët
se ata do të përdoreshin për të rënë
prapa linjave të tyre. Por, nuk kishte
trupa ajrore në Afrikën e Veriut.
Vazhdoi të shpikte divizione dhe
trupa ushtarake që dukeshin
thuajse Ushtria e VIII ishte shumë
më e madhe sesa në fakt ishte.
Në betejën e El-Alameinit në tetor
1942, Clarke dhe shokët e tij
mashtrues e bindën armikun se
sulmi aleat do të vinte nga jugu i
frontit të betejës. I përdorën
kamionët e mbuluar me materiale
gome që dukeshin si tanke nga ajri,
duke krijuar atë që dukej si gjurmë
e tankeve nëpër rërë. Bënë që një
depo imagjinare karburanti në jug,
të dukej si tubacion – punuar në
fakt nga kazanët e vjetër të naftës.
Gjermanët vendosën dy divizione
të blinduara në jug për të
përballuar këtë kërcënim të
dukshëm. Kur erdhi beteja,
Montgomery sulmoi nga veriu i
frontit të betejës. Beteja zgjati me
10 ditë luftimesh të rënda, por
manovrimi i armikut padyshim që
ndihmoi në arritjen e fitores.
Kur është fjala për planifikimin e
Ditës-D, operacioni më i madh
amfib i nisur ndonjëherë, ishte
edhe më e madhe nevoja për një
plan të detajuar mashtrimi. Kur e
diskutoi pushtimin me Josif
Stalinin në Teheran, Winston
Churchilli përdori frazën: “Në kohë
lufte, e vërteta është aq e çmuar
saqë gjithmonë duhet të përcillet
nga truproja e gënjeshtrave”. Kjo në
mënyrë të përkryer përmblidhte
pikëpamjen aleate për
mashtrimin.
Gjenerali Montgomery, i cili që nga
Alameini ishte mbështetës i zjarrtë
i mashtrimit, u vu në krye të Grupit
të Ushtrisë XXI, duke e bërë atë
efektivisht komandant të forcave

tokësore në Ditën-D dhe më gjerë.
Shefi i tij i mashtrimit, nënkoloneli
David Strangeways, këmbënguli se
e vetmja mënyrë për t’i shtyrë
gjermanët që të mbajnë ushtri të
madhe të rajonin e Kalesë,
Ushtrinë e tyre të XV, ishte t’i bindte
ata se një grup i plotë ushtrie po
formohej në Kent, Eseks dhe
Sufolk, duke u përgatitur për të
pushtuar përgjatë Pa-de-Kalesë.
Por, si munden mashtruesit të
trumbetojnë për ushtrinë prej 300
mijë burrave të cilët nuk
ekzistonin?
Kishte shumë elemente në
fushatën e mashtrimit të njohur si
Operacioni Qëndresa. Agjentët e
dyfishtë, spiunët gjermanë që ishin
dërguar në Britani dhe që ishin
kthyer nga MI5-shi, dërguan
keqinformime te eprorët e tyre
gjermanë. Ata e luajtën një rol të
madh. Kishte edhe mashtrime
shkencore, duke dërguar sinjale të
rreme për të treguar se flotat e
anijeve ose skuadriljet e aeroplanët
ishin diku ku nuk ishin.
Por, për të krijuar një ushtri të
rreme, mashtruesit filluan me një
emër – Grupin I të Ushtrisë
Amerikane, i njohur me akronimin
FUSAG. Edhe një herë, teknikët e
filmit në Sheperton u vunë në
punë për të ndërtuar tanket e
rreme për këtë ushtri të
pretenduar. Të përbërë nga goma
dhe kanavaca rreth një kornize
metalike, ato mund të fryheshin
për 30 minuta. Me qindra u
prodhuan dhe u rreshtuan në zona
të mëdha montimi, njësoj si në
jugperëndim ku ushtria e vërtetë
po mblidhej për pushtimin e
vërtetë. Ata e projektuan një mjet të
madh zbarkimi të bërë nga
kanavaca dhe nga druri i cili
pluskonte nga rezervuarët bosh.
Çdo realizim kishte nevojë për 30
vetë dhe gjashtë ose shtatë orë për
t’u montuar. Dyqind e pesëdhjetë

Përmes taktikave të devijimit, si pajisjet e rreme, Operacioni Qëndresa kishte për qëllim të largonte
vëmendjen e Boshtit nga Normandia

Anije e rreme e përdorur si karrem në portet juglindore para Ditës-D
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u “nisën” përgjatë bregut juglindor,
nga Doveri në Jarmuthin e Madh.
Fatkeqësisht, edhe pse të ankoruar
me një spirancë të rëndë, kishin
prirje të rrokulliseshin nga era e
fortë. Kompanitë e regjimentit të
Uorstesher u vunë në gatishmëri

për të nxituar për t’i kthyer në vend
– sa më shpejt që ishte e mundur.
Për më tepër, një depo e rreme
karburanti u ndërtua pikërisht
përgjatë bregut nga Doveri. E bërë
nga dërrasat prej druri, skelat dhe
tubacionet e vjetra të kanalizimeve

nga vendet e bombardimeve,
dukej keq nga toka. Por, kryesorja,
nga 6.1 kilometra dukej si e vërtetë.
Disa divizione ekzistuese
amerikane dhe kanadeze iu ndanë
FUSAG-ut dhe disa divizione të
reja u shpikën për të krijuar numrat

e përfshirë. Një njësi e plotë e
sinjaleve të ushtrisë amerikane u
udhëzua të dërgonte mesazhe të
rreme, lart e poshtë në radiot e
zinxhirit komandues, me detaje të
ushtrimeve stërvitore dhe të
zbarkimeve të rreme për në plazh.
Gjermanët nuk kishin nevojë të
deshifronin të gjitha këto mesazhe.
Mund të vërenin nga vëllimi i
trafikut në radio se ajo që dukej se
ishte ushtri e madhe, po mblidhej
në Anglinë juglindore. Deri në fund
të majit, një javë përpara Ditës-D,
inteligjenca gjermane llogariti se 79
divizione aleate ishin mbledhur në
Mbretërinë e Bashkuar. Në fakt,
numri ishte vetëm 52.
Por, çdo ushtri ka nevojë për një
komandant dhe në inskenim të
shkëlqyer: gjenerali George S
Patton u vu në komandën e
FUSAG-ut. Pa dyshim, ai do të
kishte preferuar të komandonte
trupat e vërteta që përgatiteshin
për pushtimin aktual, por u hodh
në këtë rol të ri.
Si shoumen i madh, shfaqej duke
mbajtur fjalime dhe duke
inspektuar njësitë imagjinare të
këmbësorisë dhe të njësive të
blinduara. Kudo që shkoi,

shoqërohej nga fotografët dhe
komanda e tij e re shpejt rrodhi te
armiku. Teksa gjermanët
mendonin se ai ishte një nga
gjeneralët më të mirë që kishin
Aleatët, besonin plotësisht se ai do
të komandonte trupat e invadimit
në Evropë.
Kur zbarkimi i Ditës-D u zhvillua
në Normandi, gjermanët u zunë në
befasi të plotë. Por, reaguan shpejt
dhe, brenda pak ditëve, nga Franca
jugore dhe perëndimore
mbërritën përforcimet për të
luftuar. Lufta gjashtëjavore për të
çarë nga Normandia, ishte e gjatë
dhe e vështirë. Megjithatë,
kryesorja është se Ushtria e XV
gjermane mbeti në Pa-de-Kale
duke pritur atë që Komanda e
Lartë Gjermane ishte e bindur se
do të jetë invadimi i dytë i madh.
Derisa betejat vendimtare në
perëndim zhvilloheshin në
Normandi, më shumë se 150 mijë
trupa gjermane rrinin kot 321
kilometra larg përreth Kalesë.
Fushata e mashtrimit, Operacioni
Qëndresa, korri sukses mahnitës. 

Përkthimi: Agron SHALA /
Telegrafi.com

Pajisjet e rreme, si tanket, u përdorën nga Britania për të krijuar kërcënime invadimi në pjesë të tjera të
Evropës Perëndimore

Ideja e krijimit të formacioneve të rreme mashtruese, u krijua në Kajro nga Forca-A (foto: Trajnimi i vullnetarëve të Shërbimit Special Ajror në Egjipt)
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Sylvinho: Shqiptarët dinë të
shutojnë mirë nga distanca
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Juventusi dhe Roma në garë për
transferimin e Zhegrovës
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Asllani: Fokusi ynë është në
ndeshjen ndaj Italisë
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sÉíçå=wvj_bofI=êÉÇ~âíçê=á=ëéçêíáí

Shënohet Ditën
Botërore e Sportit dhe
Ambientit në Kosovë

mofpeqfk¦I= Q= nbopelo J hçãáíÉíá
läáãéáâ= á= hçëçîØë= â~= ëÜØåì~ê
aáíØå= _çíØêçêÉ= íØ= péçêíáí= ÇÜÉ
^ãÄáÉåíáí= ÇìâÉ= ëÜØåì~ê
~âíáîáíÉíÉ= íØ= åÇêóëÜãÉ= ëéçêíáîÉ
åØ= mêáëÜíáåØK= = hàç= ÇáíØ= ØëÜíØ
âçåëáÇÉêì~ê= ëÜìãØ= É
êØåÇØëáëÜãÉ= éØê= êì~àíàÉå= É
ëÜØåÇÉíáíI= éçê= ÉÇÜÉ= éØê
ãÉë~òÜáå= éØê= í~= êì~àíìê= åàØ
~ãÄáÉåí=íØ=é~ëíØêK=
mêÉëáÇÉåíá=á=hçãáíÉíáí=läáãéáâ=íØ
hçëçîØëI= fëãÉí= hê~ëåáèáI
ÇÉâä~êçá= ëÉ= ëéçêíá= â~= åàØ= êçä= íØ
à~ëÜíØò~âçåëÜØã= åØ
éêçãçîáãáå= É= ëÜØåÇÉíáíI
ÉÇìâáãáí= ÇÜÉ= îäÉê~îÉ= íØ
ãáêØèÉåáÉë= ëçÅá~äÉK= péçêíá= â~
åàØ= êçä= íØ= à~ëÜíØò~âçåëÜØã= åØ
éêçãçîáãáå= É= ëÜØåÇÉíáíI
ÉÇìâáãáí= ÇÜÉ= îäÉê~îÉ= íØ

ãáêØèÉåáÉë= ëçÅá~äÉK= ¦ëÜíØ= åàØ
ãàÉí= á= ÑìèáëÜØã= éØê= íØ= ëàÉääØ
Ä~ëÜâØ= âçãìåáíÉíÉíI= éØê= íÛá
òÜîáääì~ê= ~ÑíØëáíØ= éêçÑÉëáçå~äÉ
ÇÜÉ= éØê= íØ= åÇØêíì~ê= åàØ= ëÜçèØêá
ãØ= íØ= ÇêÉàíØ= ÇÜÉ= íØ= Ä~ê~Ä~êíØK
kÖ~= ~å~= íàÉíØêI= ãÄêçàíà~= É
~ãÄáÉåíáí= ØëÜíØ= åàØ= éØêÖàÉÖàØëá
èØ=ì=éØêâÉí=íØ=ÖàáíÜØîÉ=èØ=âØêâçå
îÉéêáãÉ= íØ= éØêÄ~ëÜâØí~= ÇÜÉ= íØ
âççêÇáåì~ê~ÒI=â~=íÜØåØ=hê~ëåáèáK=
hìêëÉ=ÇêÉàíçêá=á=aÉé~êí~ãÉåíáí=íØ
péçêíáí=åØ=jáåáëíêáåØ=É=hìäíìêØëI
oáåáëØ= ÇÜÉ= péçêíáíI= fÄÉê= ^ä~àI
íÜÉâëçá= ëÉ= ~ãÄáÉåíá= ÇìÜÉí= íØ
êìÜÉí=åÖ~=íØ=ÖàáíÜØK=
aêÉàíçêá=á=aêÉàíçêáëØ=ëØ=péçêíáí=åØ
âçãìåØå= É= mêáëÜíáåØëI= _~êÇÜ
hê~ëåáèáI= â~= íÜØåØ= ëÉ= Çç= íØ
ãÄØëÜíÉíÉå= íØ= ÖàáíÜ~= ~âíáîáíÉíÉí
ëéçêíáîÉI= éçê= ÉÇÜÉ= ~íç= éØê

êì~àíàÉå=É=~ãÄáÉåíáíK=
aáí~= _çíØêçêÉ= É= péçêíáí= ÇÜÉ
^ãÄáÉåíáí= ì= ëÜØåì~= ÉÇÜÉ= ãÉ
ãÄàÉääàÉå= É= mÉãØë= läáãéáâÉI= É
Åáä~= âØë~à= ê~ÇÜÉ= ì= ãÄçää= åØ
çÄçêêáå= É= nÉîÉêáëØ= ëØ= hçëçîØëK
hìêíá= íÜ~= ëÉ= ãÄàÉääà~= É= mÉãØë
läáãéáâÉ= ì= ÄØ= åØ= éê~Ö= íØ
içàØê~îÉ= läáãéáâÉI= âì= éÉëØ
ñÜìÇáëíØ= ÇÜÉ= åàØ= ÄçâëáÉêÉ= Çç= í~
éØêÑ~èØëçàåØ=hçëçîØå=É=íØ=ÅáäØîÉ
ì= ìêçá= ëìâëÉëÉK= jØ= íÉàI= hìêíá
ëÜéêÉÜì= Ñ~äØåÇÉêáã= èØ= mÉã~
läáãéáâÉ= í~ëÜãØ= ÖàÉåÇÉí= ÉÇÜÉ
åØ= çÄçêêáå= É= nÉîÉêáëØ= ëØ
hçëçîØëK= = kØ= ~åØå= íàÉíØêI
éêÉëáÇÉåíá= á= hlhJìíI= fëãÉí
hê~ëåáèáI= â~= ÇÉâä~êì~ê= ëÉI= ÉÇÜÉ
éëÉ= ëáãÄçäáâÉI= mÉã~= läáãéáâÉ
â~= åàØ= ÇçãÉíÜØåáÉ= ëÜìãØ= íØ
ã~ÇÜÉK
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jj^̂oo^̂kkbbiiiillII==QQ==jj^̂gg JJ kØ=íÉíØ=Ö~ê~í
É=é~ê~=íØ=âØíáà=ÄçíØêçêá=íØ
cçêãìäØë=N=ëìêéêáò~í=â~åØ=èÉåØ
íØ=ëÜìãí~K=mçêI=ãØ=âêóÉëçêà~
ØëÜíØ=ëÉ=oÉÇ=_ìääá=åìâ=ØëÜíØ=ãØ
åàØ=ã~âáåØ=É=é~íÜóÉëÜãÉI=é~ëá
åØ=íêá=Ö~ê~=â~åØ=Ñáíì~ê=Çó=ÜÉêØ

cÉêê~êá=É=åàØ=ÜÉêØ=jÅi~êÉåáI=ÖàØ
èØ=ÇìâÉà=É=é~áã~ÖàáåìÉëÜãÉ
åàØ=îáí=ãØ=é~êØI=âìê=oÉÇ=_ìääá
ÑáíçåíÉ=ãÉ=ÇáÑÉêÉåÅ~=íØ=ãØÇÜ~K
hØíØ=ÖàØ=É=âçåÑáêãçå=cêÉÇÉêáÅ
s~ëëÉìêI=ëÜÉÑá=á=cÉêê~êáíI=èØ=åØ
éê~Ö=íØ=Ö~êØë=ëØ=h~å~Ç~ëØ=éêÉí

ëØêáëÜ=êáî~äáíÉí=åØ=éáëíØW=̂ í~
âáëÜáå=åàØ=~î~åí~òÜ=íØ=ã~ÇÜ=åàØ
îáí=ãØ=é~êØI=ãØ=ëÜìãØ=ëÉ=OM
ëÉâçåÇ~K=jìåÇ=íØ=âêóÉåáå=ÉÇÜÉ
åàØ=åÇ~äÉëØ=ãØ=ëÜìãØ=ëÉ=íØ
íàÉêØí=É=éê~éØ=Çç=íØ=áëÜáå=íØ
é~êØíK=kÇØêë~=âØíØ=îáí=ÄØÜÉí

Ñà~äØ=éØê=íØ=ÇÜàÉí~í=ÉéØêëá=èØ=~í~
â~åØ=åÇ~à=åÉëÜ=ÇÜÉ=É=ÇáåØ=ëÉ
åìâ=ãìåÇ=íØ=ÄØàåØ=~ëåàØ
Ö~ÄáãK=q~ëÜãØ=Çáë~=Ö~ê~=à~åØ
ãÄóääìê=ãÉ=é~â=íØ=ÇÜàÉí~í
ÇáÑÉêÉåÅØI=´â~=íêÉÖçå=ëÉ=Çç=íØ
àÉíØ=åàØ=ÄçíØêçê=á=ÇìÉäì~êK

VVaasssseeuurr::  TTaasshhmmëë  FFeerrrraarrii  ëësshhttëë  mmëë  aaffëërr  RReedd  BBuulllliitt

Simone Biles fiton titullin e 7 botëror
radhazi dhe vendos rekordin e
jashtëzakonshëm në garë

kØ=â~ãéáçå~íáå=ÄçíØêçê=íØ=Öàáãå~ëíáâØë=èØ=éç=òÜîáääçÜÉí
åØ=qÉâë~ëI=áâçå~=É=âØíáà=ëéçêíáI=Öàáãå~ëíà~=OTJîàÉ´~êÉ
~ãÉêáâ~åÉ=páãçåÉ=_áäÉëI=Ñáíçá=íáíìääáå=É=ëÜí~íØ=ê~ÇÜ~òá=åØ
â~êêáÉêØå=É=ë~àK=gç=îÉíØã=â~èI=éçê=ãÄêÉíØêÉëÜ~Ò=É
Öàáãå~ëíáâØë=â~=ëÜâêì~ê=åàØ=Ñ~èÉ=íØ=êÉ=åØ=ÜáëíçêáåØ=É=âØíáà
ëéçêíáK=nØ=åÖ~=åÇêóëÜáãá=á=êêÉÖìääáí=íêÉ=îàÉí=ãØ=é~êØI=_áäÉë
ì=ÄØ=ëéçêíáëíà~=É=é~êØ=èØ=â~äçå=SM=éáâØ=åØ=ê~ìåÇáå=É
éäçíØK=dà~íØ=ÇáíØë=ëØ=é~êØ=íØ=Ö~êØë=ëØ=éØêÖàáíÜëÜãÉI=_áäÉë
ëÜØåçá=SMIQRM=éáâØI=ÇìâÉ=Ççãáåì~êK=kàØ=ëáíì~íØ=èØ=ì
éØêëØêáí=ÇáíØå=É=ÇóíØI=âìê=~êêáíá=RVKPMM=éáâØI=ÇìâÉ=ã~êêØ
åàØ=êÉòìäí~í=íØ=éØêÖàáíÜëÜØã=éêÉà=NNVKTRM=ÇÜÉ=ÇìâÉ=èÉåØ
ãØ=É=ãáê~=åØ=íØ=ÖàáíÜ~=ëéÉÅá~äáíÉíÉíK=kàØ=ëáåà~ä=á=ÑçêíØ=á
_áäÉë=åØ=éê~Ö=íØ=içàØê~îÉ=läáãéáâÉ=m~êáë=OMOQÒI=ëÉ=âØíØ
ÜÉêØ=~ëâìëÜ=åìâ=Çç=í~=åÇ~äØ=éØê=íØ=ã~êêØ=íØ=~êíØåI=é~ë
éêçÄäÉãÉîÉ=éëáâçäçÖàáâÉ=èØ=é~íá=åØ=läáãéá~ÇØå=É=ÑìåÇáíK

Ronaldo komenton transferimin e
Mbappes në Real Madrid 

hóäá~å=jÄ~ééÉ=ØëÜíØ=òóêí~êáòì~ê=ëá=ÑìíÄçääáëí=á=êá=á=oÉ~ä
j~ÇêáÇáíK=vääá=Ñê~åÅÉò=ì=íê~åëÑÉêì~=ëá=~ÖàÉåí=á=äáêØI=é~ëá=åìâ
É=â~=î~òÜÇì~ê=âçåíê~íØå=ãÉ=mpdJåØK=m~ë=òóêí~êáòáãáíI
áëÜJÑìíÄçääáëíá=á=oÉ~äáíI=`êáëíá~åç=oçå~äÇçI=á=â~=ÄØêØ=åàØ
âçãÉåí=áåíÉêÉë~åí=hóäá~å=jÄ~ééÉëK=¦ëÜíØ=ê~ÇÜ~=áãÉ=íØ
ëÜáâçà>=jÉòá=éêÉë=íØ=íØ=ëÜçÜ=íØ=åÇÉòØëÜ=Ú_Éêå~ÄÉìåÛ>=e~ä~
j~ÇêáÇ>ÒI=â~=âçãÉåíì~ê=oçå~äÇçK

Chelsea nxjerr në shitje Sanchezin

oçÄÉêí=p~åÅÜÉòá=ØëÜíØ=ÇìâÉ=â~äì~ê=ÇáíØí=É=íáà=íØ=ÑìåÇáí=ëá
äçàí~ê=á=`ÜÉäëÉ~íK=pé~åàçääá=áì=Ä~ëÜâì~=âäìÄáí=äçåÇáåÉò
îÉêØå=É=îáíáí=íØ=â~äì~ê=åÖ~=_êáÖÜíçåáI=éçê=é~ê~èáíàÉí=É=íáà
åìâ=â~åØ=èÉåØ=åØ=åáîÉä=íØ=éêáíëÜØãK=dáîÉ=jÉ=péçêíÒ
ê~éçêíçå=ëÉ=ÄäìíØ=à~åØ=íØ=Ö~íëÜØã=íØ=åÇ~ÜÉå=ãÉ
éçêíáÉêáå=OSJîàÉ´~ê=ëé~åàçääI=îÉíØã=åàØ=îáí=é~ë=~êÇÜàÉë=ëØ
íáà=åÖ~=_êáÖÜíçåáK=aÉ~å=gçåÉë=â~=íêÉÖì~ê=ëÉ=`ÜÉäëÉ~=éç
âØêâçå=~äíÉêå~íáî~=åØ=éçêíØI=ÇìâÉ=ÉîáÇÉåíì~ê
é~âØå~èØëáåØ=É=íáà=ãÉ=é~ê~èáíàÉå=É=p~åÅÜÉòáíK=mØêâìåÇØê
ëÉ=é~Öì~å=OU=ãáäáçåØ=Éìêç=éØê=íê~åëÑÉêáãáå=É=íáàI=`ÜÉäëÉ~
ØëÜíØ=Ö~íá=í~=ä~êÖçàØ=p~åÅÜÉòáå=ÉÇÜÉ=åØëÉ=îàÉå=åÇçåàØ
çÑÉêíØ=ÉÇÜÉ=ãØ=É=ìäØíK

Neymari në mbështetje të Vini Jr për
ta fituar ‘Topin e Artë’

sáåáÅáìë=gê=ØëÜíØ=åàØ=åÖ~=â~åÇáÇ~íØí=âêóÉëçêØ=éØê=í~=Ñáíì~ê
qçéáå=É=^êíØÒ=âØíØ=îáíK=_ê~òáäá~åá=ëÜØåçá=OQ=Öçä~=ÇÜÉ=ÇÜ~
NN=~ëáëíáãÉ=åØ=PV=é~ê~èáíàÉ=ãÉ=oÉ~ä=j~ÇêáÇ=âØíØ=ëÉòçåK
OPJîàÉ´~êá=áëÜíÉ=åàØ=äçàí~ê=âó´=éØê=içë=_ä~åÅçëÒ=âØíØ
ëÉòçå=é~ëá=j~ÇêáÇá=Ñáíçá=i~=iáÖØå=ÇÜÉ=iáÖØå=É
h~ãéáçåØîÉK=kÉóã~êá=â~=Ñçäìê=åØ=ãÄØëÜíÉíàÉ=íØ
Ä~ëÜâØâçãÄØëáí=íØ=íáà=éØê=í~=Ñáíì~ê=qçéáå=É=^êíØI=ÇìâÉ
íÜØåØ=ëÉ=~í~=â~åØ=åàØ=ã~êêØÇÜØåáÉ=íØ=ëÜâØäèóÉêK=råØ
ÇÜÉ=sáåá=âÉãá=åàØ=ã~êêØÇÜØåáÉ=íØ=ãêÉâìääìÉëÜãÉ=ÇÜÉ=~á
ØëÜíØ=åàØ=Çà~äØ=á=ãêÉâìääìÉëÜØãÒI=â~=íÜØåØ=kÉóã~êáK
råØ=É=Çì~=sáåáåK=^á=ØëÜíØ=åàØ=ãáâ=á=ã~ÇÜ=ãÉ=íØ=Åáäáå=ãØ
éêÉò~åíçá=ÑìíÄçääáK=m~íàÉíØê=èØ=Çç=íØ=âØêâçà=èØ=~á=í~=ÑáíçàØ
Úqçéáå=É=^êíØÛÒI=â~=ÇÉâä~êì~ê=kÉóã~êáK

pehroq=

gçëÉ= jçìêáåÜçI= á= Åáäá= í~ëÜãØ
ØëÜíØ=éêÉò~åíì~ê=ëá=íê~àåÉêá=á=êá=á
cÉåÉêÄ~Ü´ÉëI= â~= Ñçäìê= éØê= Çáë~
ëâì~Çê~= íØ= mêÉãáÉêØ= iáÖØë= ÇÜÉ
â~= ëÜÑêóíØòì~ê= ê~ëíáå= éØê= í~
âêáíáâì~ê= mÉé= dì~êÇáçäØåK

o~éçêíÉí= É= jçìêáåÜçë= ãÉ
dì~êÇáçä~å= åìâ= à~åØ= ãØ= íØ
ãáê~í= ÇÜÉ= âØíØ= É= íêÉÖçàåØ
ÇÉâä~ê~í~í=É=ÑìåÇáí=íØ=éçêíìÖÉòáí
éØê= íê~àåÉêáå= É= j~åÅÜÉëíÉê
`áíóíK=aÉâä~ê~í~í=É=péÉÅá~ä=låÉÒ

â~åØ=~êÇÜìê=åØ=Ñáå~äÉå=É=iáÖØë=ëØ
h~ãéáçåØîÉ=ãÉë=oÉ~ä=j~ÇêáÇáí
ÇÜÉ=_çêìëëá~=açêíãìåÇáíI=É=Åáä~
éØêÑìåÇçá=ãÉ=ÑáíçêÉå=OJM=íØ=içë
_ä~åÅçëÒK=jçìêáåÜç= áëÜíÉ= âêáíáâ
éØê= dì~êÇáçä~å= åØ= äáÇÜàÉ= ãÉ

èØåÇêáãáå= É= íáà= åÇ~à= ëâì~Çê~îÉ
íØ= íàÉê~= íØ= mêÉãáÉêØ= iáÖØë= ëá
`ÜÉäëÉ~I= j~åÅÜÉëíÉê= råáíÉÇ
ÇÜÉ= qçííÉåÜ~ã= eçíëéìêK
jÉåÇçà= ëÉ= åØ= âØíØ= ãçãÉåí
mÉé= dì~êÇáçä~= éç= èÉëÜ= ãÉ

â~í~ëíêçÑØå=åØ=âäìÄÉí=É=íàÉê~ÒI=â~
ÇÉâä~êì~ê= jçìêáåÜç= éØê= qkq
péçêíëÒK= kÇêóëÜÉI= jçìêáåÜç
ØëÜíØ= òóêí~êáòì~ê= í~ëÜãØ= ëá
íê~àåÉê= á= êá= á= âäìÄáí= íìêâ
cÉåÉêÄ~Ü´ÉK

MMoouurriinnhhoo  kkrriittiikkoonn  GGuuaarrddiioollaann::  AAii  qqeesshh  mmee  ffaattkkeeqqëëssiittëë  ee  kklluubbeevvee  ttëë  ttjjeerraa

qfo^k¦I=Q=nbopelo J=^êã~åÇç=_êçà~
ÇìâÉí=ëÉ=â~=êáÖàÉíìê=ÑçêãØå=É=íáà=ãØ
íØ=ãáêØI= íÉâë~= åÇ~à= iáÜíÉåëÜíÉàåáí
èØåÇêçá=åØ=ÑìëÜØ=éØê=ãØ=ëÜìãØ=ëÉ
SM= ãáåìí~I= ÇìâÉ= ëÜØåì~ê= ÉÇÜÉ
Öçäáå=É=é~êØK=m~ë=åÇÉëÜàÉë=ëìäãìÉëá
ÇÜ~= Ö~ê~åÅá= ëÉ= ØëÜíØ= Ö~íá= éØê= í~
åÇáÜãì~ê= ëâì~ÇêØå=åØ= bîêçéá~åI
íÉâë~= íÜìêá= ÉäçòÜÉ= ÉÇÜÉ= éØê
íê~àåÉêáå= póäîáåÜç= É= Öêìéáå= É
ÑìíÄçääáëíØîÉ=âìèÉòáK

^ëÜíì= ëá= ^ë~åáåI= ÉÇÜÉ= àìîÉ= âäìÄá
åìâ= àì= åÇáÜãçá= ëÜìãØ= éØê= íØ
äì~àíìê= âØí~= ãì~àK= jÉÖàáíÜ~íØ
âçãÄØí~êà~=ÇìâÉí=ëÉ=ØëÜíØ=ëÜíØéá~
àì~àI=~íó=âì=àÉéåá=ã~âëáãìãáåKKK
_êçà~W=dàØê~í=íÉ=âäìÄá=åìâ=ëÜâçàåØ
ÖàáíÜãçåØ=~ëÜíì=ëá́ =ÇØëÜáêçåK=g~åØ
òÖàÉÇÜàÉí= É= íê~àåÉêáí= ÇÜÉ= ÇìÜÉí= íÛá
éê~åçëÜK= hìê= îáà= âØíì= â~ã= åàØ
ÉãçÅáçå= íàÉíØê= ÇÜÉ= âìê
Ä~ëÜâçÜÉã= ãÉ= ´ìå~í= à~é
ã~âëáãìãáåK=hìê=äì~àãØ=äáêëÜØã
ÇÜÉ=âØå~èÉãá=åØ=ÑìëÜØI=ÄØàãØ=åàØ
ÑìíÄçää=íØ=ÄìâìêK

^= àÉåá= Ö~íá= íØ= àÉåá= åìãêá= V= á
pÜèáéØêáëØ=åØ=bîêçéá~å\= =̂àÉåá=Ö~íá
íØ=ÇØÑêÉÜÉåá=ÇÜÉ= íØ=ÄØåá= äçàØå=èØ
Çáåá\
_êçà~W=g~ã=Ö~íá=ÖàáíÜãçåØK=qê~àåÉêá
ØëÜíØ= ~á= èØ= îÉåÇçëI= éçê= ìåØ= à~ã
ÖàáíÜãçåØ=Ö~íá=íØ=à~é=ã~âëáãìãáå
âìê=íØ=àÉã=åØ=ÑìëÜØK=g~ã=âØíì=éØê=íØ
ÄØêØ= éìåØå= íáãÉI= íØ= åÇáÜãçà
Éâáéáå=ãÉ=Öçä~=ÇÜÉ=~ëáëíáãÉK= g~ã
âØíì= éØê= íØ= ÄØêØ= ÇáÑÉêÉåÅØå= ÇÜÉ
ëÜéêÉëçà= èØ= íØ= åÇáÜãçà= ë~= ãØ

ëÜìãØ=ëâì~ÇêØå=âçãÄØí~êÉK

aç=íØ=Ççåáã=èØ=íØ=âáëÜáí=~êÇÜìê=ãÉ
ãØ= ëÜìãØ= ãáåìí~= åØ= bîêçéá~åI
éçê=àÉãá=é~ê~=âØíáà=Ñ~âíáK=̂ =ãÉåÇçåá
ëÉ=àÉåá=NMM=B=Ö~íá=éØê=í~=éØêÄ~ääì~ê
bîêçéá~åáå\
_çà~W cáòáâáëÜí= à~ã=ëÜìãØ=ëÜìãØ
ãáêØI=é~ëá= â~ã=éìåì~ê= ëÜìãØ= àç
îÉíØã= íÉ= ëâì~Çê~I= éçê= ÉÇÜÉ
áåÇáîáÇì~äáëÜíK= jìåÇ= íØ= íÜÉã= ëÉ
à~ã=âíÜóÉê=åØ=ÑçêãØå=ãØ=íØ=ãáêØI
åÇçëÜí~= åàØëçà= ëá= é~ê~= ÇØãíáãáíK
pçí=ãçê~=êêÉíÜ=åàØ=çêØ=ÇÜÉ=ãìåÇ=íØ
êÉòáëíçà~= ÉÇÜÉ= ãØ= ëÜìãØI
ãÉÖàáíÜ~íØ= íê~àåÉêá= ÇçåíÉ= íØ
éêçîçåíÉ=ÉÇÜÉ=äçàí~êØ=íØ=íàÉêØK

h~ã=é~êØ=îáÇÉçí=íì~à~I=âì=Ñäáëåáí=ãÉ
ëÜìãØ= Éåíìòá~òØã= éØê
pÜèáéØêáåØK= =̂ Çç= íØ= àÉíØ= âó= åàØ
bîêçéá~å= èØ= Çç= íÛàì= ~ÑêçàØ= ãØ
ëÜìãØ=ãÉ=ëâì~ÇêØå=åØ=~ëéÉâíáå=É
äáÇÉêëÜáéáí\
_êçà~W=råØ=â~ã=ãìåÖì~ê= ëÜìãØ

âçÜØ= éØê= ëÜâ~â= ÇØãíáãáI= éçê= íØ
ÖàáíÜØ= ãØ= ãáêØéêáíØå= âìê= ì
êáâíÜÉî~K=h~ã=èÉåØ=ãÉ=í~=ÉÇÜÉ=ãØ
é~êØ=ÇÜÉ=ëÜâçà=ãáêØ=ãÉ=íØ=ÖàáíÜØK
oêáãØ= Ä~ëÜâØ= ÉÇÜÉ= à~ëÜíØ
ëíØêîáíàÉëI= é~ëá= âÉãá= ~ãÄáÉåí
ëÜìãØ=íØ=ãáêØK=bÇÜÉ=íê~àåÉêá=å~=â~
Ä~ëÜâì~ê= ëÜìãØ= ëá= ÉâáéK= bÇÜÉ
íáÑçòØí= ãØ= â~åØ= ÇÜØåØ= ëÜìãØ
âØå~èØëá= ÇÜÉ= Éåíìòá~òØãI= åÇ~à= á
Ñ~äØåÇÉêçà=íØ=ÖàáíÜØ=èØ=ÄÉëçàåØ=íÉâ
ìåØK

^= ØëÜíØ= âàç= äçà~= ÇØÑêóÉëÉ= É
éØêëÜí~íëÜãÉ=éØê=íÛì=éØêÄ~ääìê=ãÉ
âìåÇØêëÜí~êØ=íØ=ÑçêíØ\
_êçà~W kÉ= âÉãá= äì~àíìê= ãÉ= ÉâáéÉ
ëÜìãØ= íØ= Ñçêí~= ÇÜÉ= Äìâìêá~= É
ÑìíÄçääáí= ØëÜíØ= âìê= Ñáíçå=åÇ~à= íóêÉK
kÉ=éç=éØêÖ~íáíÉãá=ëÜìãØ=ãáêØ=ÇÜÉ
àÉãá= ëÜìãØ= íØ= âØå~èìêI= åÇ~à
ëÜéêÉëçà=èØ=íØ=ÄØàãØ=ëÜìãØ=ãáêØ
åÇ~à=íóêÉK=kØ=VM=ãáåìí~=ÇáÑÉêÉåÅØå
É=ÄØàåØ=ÇÉí~àÉíI=åÇ~à=à~ã=á=ÄáåÇìê
èØ=Çç=íØ=ÄØàãØ=ãáêØK

Broja: Jam në superformë,
dua ta ndihmoj Kombëtaren

Rusia fushatë kundër
Olimpiadës në Paris
m^ofpI=Q=nbopeloJ=b=éØêà~ëÜíì~ê=åÖ~
içàØê~í= läáãéáâÉ= íØ= âØíáà= îáíá= éØê
ëÜâ~â=íØ=äìÑíØë=åØ=râê~áåØI=oìëá~=â~
åÖêáíìê= åàØ= ÑìëÜ~íØ= íØ= ÑëÜÉÜíØ
åÇáâáãáI= ÇìâÉ= âØêâì~ê= í~
ÇáëâêÉÇáíçàØ= läáãéá~ÇØå= ÇÜÉ= íØ
ãÄàÉääØ= ÑêáâØ= åÖ~= íÉêêçêáòãáK= hó
ØëÜíØ= êÉòìäí~íá= á= åàØ= ê~éçêíá= åÖ~
åàØëá~= É= áåíÉäáÖàÉåÅØë= ëØ
âØêÅØåáãÉîÉ= íØ= jáÅêçëçÑíáíK
o~éçêíá= Öàìêãçå= ~í~= èØ= á= èì~å
~âíçêØ=éàÉääçêØ=íØ=åÇáâáãáí=êìëÒI=èØ
îÉêØå=É=â~äì~ê=Ñáääì~å=íØ=ÑçâìëçÜÉå
åØ=éØê´ãáãáå=É=içàØê~îÉ=läáãéáâÉ

OMOQ=èØ=òÜîáääçÜÉå=åØ=m~êáë=ÇÜÉ=íØ
éêÉëáÇÉåíáí= Ñê~åÅÉò= bã~åìÉä
j~ÅêçåK= kØ= âØíç= ã~åçîê~= ØëÜíØ
ÉÇÜÉ=ÇçâìãÉåí~êá=èØ=é~ê~èÉí=åàØ
Ñ~äëáÑáâáã= íØ= íÜÉääØ= íØ= ~âíçêáí= qçã
`êìáëÉK= hØíç= çéÉê~ÅáçåÉ= íØ

î~òÜÇìÉëÜãÉ=íØ=åÇáâáãáí=êìë=â~åØ
Çó= çÄàÉâíáî~= èÉåÇêçêÉW= íØ
ÇÉåáÖêçàåØ= êÉéìí~Åáçåáå= É
hçãáíÉíáí= läáãéáâ= kÇØêâçãÄØí~ê
Efl`F= åØ= ëâÉåØå= ÄçíØêçêÉ= ÇÜÉ
âêáàáãáå= É= éêáíëÜãØêáëØ= ëØ
ëÜéØêíÜáãáí= íØ= ÇÜìåØë= åØ= m~êáë
Öà~íØ= içàØê~îÉ= läáãéáâÉ= sÉêçêÉ
OMOQÒI= íÜìÜÉí= åØ= ê~éçêíK= fl =̀ ëØ
ÑìåÇãá= ØëÜíØ= éØêÄ~ääìê= ãÉ= åàØ
åìãØê= éçëíáãÉëÜ= íØ= êêÉãÉ= íØ
ä~àãÉîÉ=èØ=ëóåçàåØ=íØ=ÖçÇ~ëáå=âØíØ
áåëíáíìÅáçåÒI=íÜìÜÉí=åØ=ÇÉâä~ê~íØå=É
âçãáíÉíáíK
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ëve 
dhe 

Shënime shtesë:  

operatorin ekonomik që paraqitet
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P R I S H T I N Ë

- “Baraka” SH.P.K. shpall të humbur
certifikatën e biznesit me nr. Unik
Identifikues: 810817950.

- Arben Uka shpall të pavlefshme
Diplomën e shkollës se mesme
“Arkitekt Sinani”. 

- Donjeta Mani shpall të pavlershme
dëftesën e klasës se 10 te shkollës se
mesme “Dr. Xheladin Deda”.

- Luljeta Kuçi shpall të pavlershme
dëftesat e klasës III dhe IV dhe
diplomën e shkollës se mesme “Dr.
Xheladin Deda”. 

- Bleona Hasani shpall të pavlershme
3 dëftesat dhe certifikatën e testit te
maturës shkolla e mesme “Xheladin
Deda”.

- Behije Istrefi shpall të pavlershme
dëftesën e shkollës fillore “Mehe
Uka”.

- Qamil Dulauka nga Gjakova shpall të
pavlefshme diplomën e sh.m Teknike
“Arkitekt Sinani” në Mitrovicë, drejti-
mi Kimi Teknologji.

- Agnesa Basha shpall te pavlefshme
dëftesat e kl l - lX shfmu “ Leke
Dukagjini” Prizren.

- Mentor Shala shpall te pavlefshme
dëftesat e kl l- lX shfmu “ Xhevat
Berisha “ Prizren. 

- Isak Kelmendi shpall te pavlefshme
diplomën W.K “11 Marsi” Prizren. 

- Artor Sylmetaj shpall te pavlefshme
dëftesat e kl  l - V dhe Vl - lX shfmu “
Bajram Curi “ Romaje.

- Lëshoj lokalin më qira. Lokali është i
pasitur më të gjitha kushtet përcjel-
lëse. Lokali gjendet në lagjen e
Boshnjakëve në Mitrovicë. Për infor-
mata më të hollësishme mund të na
kontaktoni në këtë numër të tele-
fonit:049-392-275 

- Lëshoj banesë me qira në Lagjen
Dardania afër "Bill Clintonit", kati tretë,
banesa posedon të gjitha kushtet ele-
mentare, dy dhoma, kuzhinë e veçanet
me pamje nga parku me çmim sipas
marrëveshjes tel: 045-891-338 ose 
049-616-139 

- Lëshoj banesën me qira në lagjen
Bregu i Diellit te Furra "Qerimi2", i
ka dy dhoma të fjetjes, sallon me
kuzhinë, shpajz dhe dy ballkona.
Për info 044/332-640. 

- Lëshoj banesën me qira në lagjen
Bregu i Diellit te Furra Qerimi2, i ka
dy dhoma të fjetjes , sallon me
kuzhinë, shpajz dhe dy ballkona.
Për info 044/332-640. 

>> SHPALLJE TË VOGLA <<
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